
    28年度補助金・助成金一覧  28年度補助・助成額が０の場合は実績なし

通番 分野 補助金・助成金名 交付目的 事業所管課 ２８年度当初
予算額（千円）

２８年度
補助･助成額
（千円）

２９年度当初
予算額（千円）

根拠規程等

1 地域
活動

防火防災協会助成 住宅火災予防、災害に強いまちづくりの推進を目的に防火防災協会の事業費を一部助成
危機管理部（総務部危
機管理室）
危機管理課

900 900 900 ・防火防災協会等活動助成金交付要綱

2 地域
活動

防犯協会助成 防犯意識の普及・徹底と明るい環境づくりの推進を目的に防犯協会の事業費を一部助成
危機管理部（総務部危
機管理室）
危機管理課

2,400 2,400 2,400 ・足立区内防犯協会事業活動費補助要綱

3 地域
活動

地域防犯活動助成 地域防犯力の向上を目的とした自主防犯パトロール団体の物品購入費を助成
危機管理部（総務部危
機管理室）
危機管理課

4,000 2,057 4,000 ・足立区地域防犯活動助成金交付要綱

4 地域
活動

防犯カメラ維持補修助成 区の設置助成を活用し整備された防犯カメラの機能維持を目的とした維持補修経費を助成する。
危機管理部（総務部危
機管理室）
危機管理課

2,500 1,443 2,500 ・足立区防犯カメラ維持補修等に対する助成金交付要綱

5 地域
活動

青色回転灯装備助成
地域防犯力の向上を目的とした青色回転灯等を自動車に装着して行う防犯パトロール団体の装備品購入
費を助成する。

危機管理部（総務部危
機管理室）
危機管理課

100 0 100 ・自主防犯活動における青色回転灯装着に対する助成金交付要綱

6 地域
活動

町会・自治会街角防犯カメラ設置費用助成 町会・自治会等の街角防犯カメラ設置費用の助成
危機管理部（総務部危
機管理室）
危機管理課

17,200 14,368 17,200 ・東京都地域における見守り活動支援事業補助金交付要綱
・足立区地域における見守り活動支援事業補助金交付要綱

7 地域
活動

オウム真理教対策住民協議会助成 オウム真理教（アレフ）施設の周辺住民により組織された対策協議会の活動を助成する。
危機管理部（総務部危
機管理室）
危機管理課

1,500 1,620 1,500 ・足立区反社会的団体の規制に関する条例
・足立区反社会的団体の規制に関する条例に基づく住民協議会補助要綱

8 地域
活動

防災区民組織活動助成金
災害から区民の生命、財産を保護するため、大地震時における二次災害防止のために組織化された防災
区民組織の活動費用を助成する。

危機管理部（総務部危
機管理室）
災害対策課

17,570 17,381 17,530 ・足立区防災区民組織活動助成金交付要綱

9 地域
活動

消防団活動助成（消防団への活動助成） 災害から区民の生命、身体及び財産を保護するため、消防団の活動費用を助成する。
危機管理部（総務部危
機管理室）
災害対策課

12,600 12,596 12,600 ・消防団活動助成金交付要綱

10 地域
活動

消防団活動助成（消防団員の福祉共済加入
掛金助成）

消防団員の活動を促進させるため、団員の福祉共済制度加入掛金を助成する。
危機管理部（総務部危
機管理室）
災害対策課

3,780 2,927 3,780 ・消防団員福祉共済制度助成金交付要綱

11 地域
活動

防災士資格取得費用助成
地域における防災リーダーを育成し、防災区民組織等の自主防災組織を活性化させるため、防災士の資
格取得に必要な研修受講料等を助成する。

危機管理部（総務部危
機管理室）
災害対策課

1,220 1,218 1,220 ・防災士育成に係る助成要綱

12 地域
活動

町会・自治会連合会助成 地域社会の福祉増進と自治振興を図るため、町会・自治会連合会活動に助成する。
地域のちから推進部
地域調整課 2,200 2,200 2,200 ・足立区町会・自治会連合会に対する補助金交付要綱

13 地域
活動

町会・自治会助成 地域社会の福祉増進と自治振興を図るため、単一の町会・自治会活動に助成する。
地域のちから推進部
地域調整課 81,370 81,116 82,420 ・足立区町会・自治会に対する補助金交付要綱

14 地域
活動

法人化に伴う法定手続費用助成 地域社会の福祉増進と自治振興を図るため、法人化手続費用を助成する。
地域のちから推進部
地域調整課 600 109 600 ・足立区町会・自治会会館整備事業助成要綱
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15 地域
活動

町会・自治会会館整備事業助成 地域社会の福祉増進と自治振興を図るため、町会・自治会会館の建設を助成する。
地域のちから推進部
地域調整課 35,000 20,000 35,000 ・足立区町会・自治会会館整備事業助成要綱

16①
16②

地域
活動

足立区地区町会・自治会連合会等活性化事
業助成

地域社会の福祉増進と自治振興を図るため、地区町会・自治会連合会等活動に助成する。
地域のちから推進部
地域調整課 10,500 8,471 10,500 ・足立区地区町会自治会連合会等活性化事業助成要綱

17 地域
活動

自主防災倉庫設置費用助成
防災コミュニティ計画の策定の誘導とともに、町会・自治会が防災倉庫を設置する際に助成することで地域
防災の意識づけを図り、発災時における迅速な対応を可能とする体制づくりに着手する。

地域のちから推進部
地域調整課 2,400 3,522 2,400 ・足立区町会・自治会に対する自主防災倉庫設置事業助成要綱

18 地域
活動

町会・自治会掲示板設置費用助成 地域社会の福祉増進と自治振興を図るため、町会・自治会の掲示板設置費用を助成する。
地域のちから推進部
地域調整課 2,000 2,241 2,000 ・足立区町会・自治会掲示板設置費用助成要綱

19 地域
活動

日本語ボランティアグループ補助金
日本語学習教室の運営に要するテキスト印刷費や参考図書購入費等の活動経費を助成し、その活動を
支援し、外国人区民の日本語習得の促進を図る。

地域のちから推進部
地域調整課 1,000 900 1,000 ・足立区日本語教室補助金交付要綱

20 地域
活動

住区センター特別会計交付金 住区センターの運営の効率化を図るとともに、管理運営委員会の自主的な運営を支援する。
地域のちから推進部
住区推進課 4,800 4,389 4,800 ・足立区住区センター特別会計交付金交付要綱

21 地域
活動

公益活動げんき応援事業助成
社会貢献活動を行うＮＰＯ団体の自立を支援するため、継続性・収益性のある事業に対して一部助成す
る。

地域のちから推進部
区民参画推進課 6,000 3,325 6,000 ・足立区公益活動げんき応援事業助成金交付要綱

22 地域
活動

青少年対策事業活動補助金
地域における青少年対策活動を促進するため、区内の青少年対策地区委員会（２５団体）に対して助成を
行い、青少年の健全育成に寄与することを目的とする。

子ども家庭部
青少年課 21,327 21,040 21,927 ・足立区青少年対策事業活動補助金交付要綱

23 地域
活動

民間遊び場設置事業補助金
民間土地所有者の承認に基づき、無償で子どもの遊び場として開設された遊び場（区内６か所）に対して
助成を行い、地域の青少年の健全育成に寄与することを目的とする。

子ども家庭部
青少年課 1,122 1,122 1,122 ・足立区民間遊び場設置事業補助金交付要綱

24 地域
活動

少年団体活動事業補助金
足立区少年団体連合協議会に対して助成を行い、当該団体のほか各地区少年団体の円滑な事務事業
運営と活性化を図り、青少年の健全育成に寄与することを目的とする。

子ども家庭部
青少年課 8,738 8,587 8,723 ・足立区少年団体活動事業補助金交付要綱

25 地域
活動

足立区民ふれあい計算フェスティバル事業補
助金

計算を通して児童生徒の集中力や基礎学力の向上に寄与する。また、親子をはじめ、各世代の参加によ
り珠算文化の継承と学習の裾野を広げ、区民のふれ合い、絆を深めることを目的とする。

子ども家庭部
青少年課 750 750 750 ・足立区民ふれあい計算フェスティバル事業補助金交付要綱

26 中小
企業

勤労福祉サービスセンター助成
区民及び勤労者に対する総合的な福祉事業の促進を図り、もって中小企業の振興及び地域社会の発展
に寄与する。

産業経済部
産業政策課 48,317 37,998 46,333 ・公益財団法人足立区勤労福祉サービスセンターの助成等に関する条例

・公益財団法人足立区勤労福祉サービスセンターに対する補助金交付要綱

27 中小
企業

足立区ものづくり企業立地継続助成金
工場の操業により生じる騒音、悪臭および振動などに関して、近隣住民などへ配慮することを目的として行
う、工場の改修、移転および設備更新・導入費用を助成する。

産業経済部
産業政策課 11,250 3,431 7,500 ・足立区ものづくり企業立地継続助成金交付要綱

28 中小
企業

研究開発補助金
区内中小企業が実施する大学又は公的研究機関との共同研究及び委託研究に要する費用の一部を補
助することで、産学連携による新製品及び新技術の開発等を促進し、区内産業の活性化を図る。

産業経済部
中小企業支援課 2,000 0 1,000 ・足立区産学連携促進事業補助金交付要綱
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29 中小
企業

技術支援補助金
区内中小企業が大学又は公的研究機関の技術支援サービス(技術指導､依頼試験､機器の利用等)を受
けた際に要した費用の一部を補助することで、区内企業が抱える技術的課題の解決を支援する。

産業経済部
中小企業支援課 800 179 800 ・足立区産学連携促進事業補助金交付要綱

30 中小
企業

家内労働者労災保険特別加入補助金
区内の家内労働者に対し、労災保険特別加入制度の保険料の一部を補助することで、生活の安定と福祉
の増進を図る。

産業経済部
就労支援課 100 31 100 ・足立区家内労働者の労災保険特別加入にかかる補助金交付要綱

31 中小
企業

中小企業融資事業
（信用保証料補助）

足立区中小企業融資を受けた者に対し、信用保証協会に支払った当該融資に係る保証料の一部を、区
が補助することにより、中小企業の負担を軽減させ、その経営の安定に資する。

産業経済部
中小企業支援課 160,700 65,526 159,330 ・足立区中小企業等の資金調達の支援に関する条例施行規則

・足立区中小企業融資に係る信用保証料補助金及び利子補給金交付要綱

32 中小
企業

中小企業融資事業
（利子補給）

足立区中小企業融資を受けた者に対し、その者が支払った当該融資に係る利子の一部を区が補給する
ことにより、中小企業の負担を軽減させ、その経営の安定に資する。

産業経済部
中小企業支援課 262,300 181,009 238,830 ・足立区中小企業等の資金調達の支援に関する条例施行規則

・足立区中小企業融資に係る信用保証料補助金及び利子補給金交付要綱

33 中小
企業

中小企業融資事業
（マル経融資利子補給）

日本政策金融公庫から経営改善資金の融資を受けた者に対し、その者が支払った当該融資に係る利子
の一部を区が補給することにより、小企業等の負担を軽減させ、その経営の安定に資する。

産業経済部
中小企業支援課 12,000 10,533 12,000 ・足立区中小企業等の資金調達の支援に関する条例施行規則

・足立区小企業等経営改善資金利子補給金交付要綱

34 中小
企業

起業家育成事業
（中小企業セミナー等受講助成金）

区内で起業しようとする者及び区内の中小企業経営者等が、区外の公的機関が主催するセミナー等に参
加した場合の受講料を助成し、起業・経営ノウハウの習得を支援する。

産業経済部
中小企業支援課 100 74 0 ・足立区中小企業セミナー等受講助成金交付要綱

35 中小
企業

経営革新支援事業
（小規模事業者経営改善補助金）

区内の小規模企業者及び認定農業者が実行した経営改善計画に対して助成し、経営力の向上を支援す
る。

産業経済部
中小企業支援課 37,800 27,791 36,000 ・足立区小規模事業者経営改善補助金交付要綱

36 中小
企業

経営革新支援事業
（ISO認証取得助成金）
（ｴｺｱｸｼｮﾝ21認証取得助成金）
（ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ作成助成金）

区内の中小企業等が経営革新事業を行った場合の経費を助成し、経営体質の強化と新たな経営システ
ムの構築を支援する。

産業経済部
中小企業支援課 8,200 11,206 8,100 ・足立区経営革新支援助成金交付要綱

37 中小
企業

経営革新支援事業
（会社案内等作成助成金）

区内の中小企業等が経営革新事業を行った場合の経費を助成し、経営体質の強化と新たな経営システ
ムの構築を支援する。

産業経済部
中小企業支援課 900 2,750 1,800 ・足立区経営革新支援助成金交付要綱

38 中小
企業

経営革新支援事業
（知的財産権取得助成金）

区内の中小企業等が経営革新事業を行った場合の経費を助成し、経営体質の強化と新たな経営システ
ムの構築を支援する。

産業経済部
中小企業支援課 2,800 2,557 3,000 ・足立区経営革新支援助成金交付要綱

39 中小
企業

経営革新支援事業
（就業規則作成助成金）

区内の中小企業が就業規則を新たに策定した場合の経費を助成し、企業経営力の向上と区内経済の活
性化を図る。

産業経済部
中小企業支援課 750 1,685 1,000 ・足立区経営革新支援助成金交付要綱

40 中小
企業

創業支援施設助成事業
東京電機大学が設置する創業支援施設の運営費を助成し、区内創業者の増大や新しい産業の創造を図
る。

産業経済部
中小企業支援課 27,325 26,125 27,325 ・高等教育機関が設置する創業支援施設の運営に対する補助金交付要綱

41 中小
企業

ニュービジネス支援事業（ビジネスチャレンジ
助成）

創業後３年以上の事業者から新製品等の開発に関する事業計画を募集し、採択された事業に対して助成
することにより、区内経済の活性化と産業振興を図る。

産業経済部
中小企業支援課 22,500 3,180 22,000 ・足立区ビジネスチャレンジコース実施要綱

42 中小
企業

ニュービジネス支援事業（創業プランコンテスト
助成）

創業予定者及び創業５年未満の事業者から斬新なアイデアの事業計画を募集し、採択された事業に対し
て助成することにより、区内経済の活性化と産業振興を図る。

産業経済部
中小企業支援課 8,000 4,500 8,000 ・足立区創業プランコンテスト実施要綱
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43 商業 環境整備補助金
商店街が自らの活性化のために行う整備事業（共同利便施設・商店街駐車場等）IT機能強化のための事
業への支援を図る。

産業経済部
産業振興課 250 0 250 ・足立区商店街環境整備事業補助金交付要綱

44 商業 ＡＥＤ設置事業補助金 来街者や地域住民の安全・安心を確保することで、商店街としての魅力の向上を図る。
産業経済部
産業振興課 700 375 350 ・足立区商店街振興組合連合会等補助金交付要綱

45 商業 商店街装飾灯等維持補修事業補助金 来街者や地域住民の安全・安心を確保することで、商店街としての魅力の向上を図る。
産業経済部
産業振興課 5,000 3,959 6,000 ・足立区商店街装飾灯等維持補修事業補助金交付要綱

46 商業 商店街装飾街路灯等ＬＥＤ化推進事業補助金
商店街装飾灯等のＬＥＤランプへの交換を促進し、省エネ効果が高く、環境に配慮した安全安心なまちづ
くりに繋げていく。

産業経済部
産業振興課 8,000 779 7,000 ・足立区商店街装飾街路灯等ＬＥＤ化推進事業補助金交付要綱

47 商業
足立区商店街振興組合連合会運営助成（商
店街振興組合連合会の運営及び事業補助）

商業の育成発展に寄与する商店街振興組合連合会を支援する。
産業経済部
産業振興課 8,500 8,500 8,500 ・足立区商店街振興組合連合会等補助金交付要綱

48 商業 商店街ポイント事業協同組合運営助成 商店街振興組合ポイント事業の発展に寄与するポイント事業協同組合を支援する。
産業経済部
産業振興課 3,500 3,500 3,500 ・足立区商店街振興組合連合会等補助金交付要綱

49 商業
各商店街振興組合等助成（商店街振興組合
等団体補助）

商業の育成発展に寄与する各商店街振興組合及び事業協同組合を支援する。
産業経済部
産業振興課 1,200 1,200 1,200 ・足立区商店街振興組合等に対する補助金交付要綱

50 商業 各商店街振興組合等補助（通常イベント事業） 商店街の集客を高めることで商店街の活性化を図る。
産業経済部
産業振興課 29,320 21,803 28,520 ・足立区新・元気を出せ商店街イベント事業補助金交付要綱

51 商業
各商店街振興組合等補助（商店街連携イベン
ト事業）

区主催事業と連携して行うイベントを支援することで、商店街と地域との結びつきや活性化を図る。
産業経済部
産業振興課 8,000 5,644 7,330 ・足立区商店街連携イベント事業補助金交付要綱

52 商業 地域連携イベント事業補助金
複数の商店街及び地域の団体等との連携によるイベントを支援することで、区民交流の促進と賑わい創出
を図る。

産業経済部
産業振興課 6,200 5,690 6,200 ・足立区商店街地域連携イベント事業補助金交付要綱

53 商業
各商店街振興組合等助成（ライトアップ事業補
助）

商店街装飾街路灯等の電気料金を補助することで、商店街の活性化と道路交通の安全性を高めるととも
に犯罪防止に貢献する。

産業経済部
産業振興課 27,000 19,018 25,200 ・足立区商店街装飾街路灯等の電気料金に対する補助金交付要綱

54 商業
各商店街振興組合等助成（イメージアップ事
業補助）

商店街の知名度を高めることで、商店街の活性化を図る。
産業経済部
産業振興課 600 524 600 ・足立区商店街イメージアップ事業補助金交付要綱

55 商業
コミュニティ施設活用商店街活性化事業補助
金

商店街の衰退化の要因となる空き店舗を解消するとともに、コミュニティ施設として活用する。
産業経済部
産業振興課 2,160 1,290 3,600 ・足立区コミュニティ施設活用商店街活性化事業費補助金交付要綱

56 商業 商店街企画提案型補助事業補助金 商店街の独自性や自主性を発揮した斬新なアイデアによる商店街活動を支援する。
産業経済部
産業振興課 2,000 2,000 0 ・足立区商店街企画提案型事業補助金交付要綱
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    28年度補助金・助成金一覧  28年度補助・助成額が０の場合は実績なし

通番 分野 補助金・助成金名 交付目的 事業所管課 ２８年度当初
予算額（千円）

２８年度
補助･助成額
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予算額（千円）

根拠規程等

57 商業 足立区内共通プレミアム商品券事業補助金 景気対策として、商店街の拡大を目指すとともに、商店街全体の活性化を図る。
産業経済部
産業振興課 32,000 32,000 32,000 ・足立区商店街振興組合連合会等補助金交付要綱

58 商業 買物支援サービスモデル事業補助金 買物困難者支援の一環として、また商店街の消費拡大を目指すとともに活性化を図る。
産業経済部
産業振興課 3,500 1,248 0 ・足立区商店街買物支援サービスモデル事業補助金交付要綱

59 工業
工業団体活動助成事業
（足立区工業会連合会活動助成）

区事業への協力や区と産業界の連絡を密に行っている足立区工業会連合会の行う事業に対して助成を
行い、区内産業の育成・発展を図る。

産業経済部
産業振興課 1,800 1,121 1,800 ・足立区工業団体等に対する補助金交付要綱

60 工業
工業団体活動助成事業
（あだち異業種連絡協議会活動助成）

区事業への協力や区と産業界の連絡を密に行っているあだち異業種連絡協議会の行う事業に対して助
成を行い、区内産業の育成・発展を図る。

産業経済部
産業振興課 150 150 150 ・足立区工業団体等に対する補助金交付要綱

61 工業 産業製品普及促進事業 区内産業製品や伝統工芸品の販路拡大、普及促進を図る。
産業経済部
産業振興課 8,400 8,217 7,800 ・見本市等助成事業補助金交付要綱

62 工業 人材能力開発支援事業
工業団体及び企業が実施する研修事業及び団体自らが催す研修等にかかる費用を助成し、工業技術・
企業経営の向上を図る。

産業経済部
産業振興課 830 811 830 ・産業技術・経営研修会助成事業補助金交付要綱

63 工業
工業団体活動助成事業（足立区伝統工芸振
興会活動助成）

区と協力した区事業の参加や、区と産業界の連絡を密に行っている足立区伝統工芸振興会の行う事業に
対して助成を行い、伝統工芸産業の育成・発展を図る。

産業経済部
産業振興課 300 290 300 ・足立区工業団体等に対する補助金交付要綱

64 農業 足立区農産物共進会補助金 農作物品評会に対して助成を行い、技術と品質の向上、区内農業の振興を図る。
産業経済部
産業振興課 100 100 100 ・足立区農業生産者組織等育成事業費補助金交付要綱

65 農業
東京スマイル農業協同組合足立花卉部会事
業費補助金

区内花卉生産者組織の事業に対して助成を行い、区内農業の振興及び地域との共生・協働を推進する。
産業経済部
産業振興課 400 222 400 ・足立区農業生産者組織等育成事業費補助金交付要綱

66 農業
東京スマイル農業協同組合足立地区青壮年
部会事業費補助金

区内若手農業生産者組織の事業に対して助成を行い、安心安全な農作物の供給及び地域との共生・協
働を推進する。

産業経済部
産業振興課 200 200 200 ・足立区農業生産者組織等育成事業費補助金交付要綱

67 農業 区名入出荷用資材等作成費補助金 区名入出荷用資材等の製作に対して助成を行い、区内産農作物の普及及び地産地消の促進を図る。
産業経済部
産業振興課 280 280 280 ・足立区農業生産者組織等育成事業費補助金交付要綱

68 農業 体験型農園設置費等補助金
区内農家が自主的に開設する「体験型農園」の管理運営費（利用料）に対して助成を行い、生産緑地の
維持保全を図る。

産業経済部
産業振興課 1,656 1,644 1,008 ・足立区農業体験型農園事業補助金交付要綱

69 農業 都市農業活性化支援事業費補助金 改善意欲の高い営農集団に対して施設整備補助し、活性化を図る。
産業経済部
産業振興課 11,423 15,697 14,583 ・足立区都市農業活性化支援事業費補助金交付要綱

70 高齢者
公益社団法人足立区シルバー人材センター
事業補助金

シルバー人材センターに対し、人件費、管理運営費、事業費の助成を行い、高齢者の地域参加活動の促
進を図る。

産業経済部
就労支援課 107,184 107,184 110,467 ・公益社団法人足立区シルバー人材センターの助成等に関する条例

・公益社団法人足立区シルバー人材センター事業補助金交付要綱
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    28年度補助金・助成金一覧  28年度補助・助成額が０の場合は実績なし

通番 分野 補助金・助成金名 交付目的 事業所管課 ２８年度当初
予算額（千円）

２８年度
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予算額（千円）
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71 高齢者 生きがい奨励金
高齢者が自らを高め、健康で充実した人生を送るために生涯学習活動、地域活動、福祉活動への参加を
促し支援する。

地域のちから推進部
地域文化課 365,970 367,923 391,425 ・足立区生きがい奨励金支給に関する条例

72 高齢者 あいあいサービスセンター事業 社会福祉協議会が行うあいあいサービスセンター事業に要する経費を助成する。
福祉部
高齢福祉課 1,961 1,949 1,750 ・足立区社会福祉法人の助成に関する条例

・あいあいサポート事業補助要綱

73 高齢者 福祉サービス第三者評価事業 評価受審する事業者に対して補助金を交付する。
福祉部
高齢福祉課
(介護保険課　Ｈ２９～）

19,500 9,650 25,500 ・福祉サービス第三者評価受審支援事業補助要綱

74 高齢者 老人クラブ指導助成事業 老人クラブ連合会及び単位老人クラブの事業に対して助成する。
福祉部
高齢福祉課 29,307 27,994 28,352 ・足立区老人ｸﾗﾌﾞ助成要綱

・足立区老人ｸﾗﾌﾞ連合会事業補助要綱

75 高齢者 高齢者身の回り応援隊事業 社会福祉協議会が行う高齢者身の回り応援隊事業の実施に要する経費を助成する。
福祉部
高齢福祉課 497 463 417

・足立区社会福祉法人の助成に関する条例
・高齢者身の回り応援隊事業補助要綱（～H28）
・あいあいサポート事業補助要綱（H29～）

76 高齢者 特別養護老人ホーム等の整備助成事業 特別養護老人ホーム整備費用の一部を助成することで整備の促進を図り、高齢者福祉の向上を図る。
福祉部
介護保険課 238,810 63,120 349,117 ･足立区社会福祉法人の助成に関する条例

･足立区特別養護老人ホーム等整備助成要綱

77 高齢者
特別養護老人ホーム等の整備助成事業（既整
備済施設分）

特別養護老人ホーム整備費用の一部を助成することで整備の促進を図り、高齢者福祉の向上を図る。
福祉部
介護保険課 85,110 85,110 85,110 ･足立区社会福祉法人の助成に関する条例

･足立区特別養護老人ホーム等整備助成要綱

78 高齢者
特別養護老人ホーム等の整備助成事業（都市
型軽費老人ホーム整備助成）

都市部において低所得者で家族による援助が困難な高齢者が低額な料金で入居でき、日常生活の支援
を受けることのできる都市型軽費老人ホームの整備を図る。

福祉部
介護保険課 49,500 0 32,000

･地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金及び地域介護・福祉空間整備推進交付金実
施要綱
･東京都都市型軽費老人ホーム整備費補助事業補助要綱
･足立区都市型軽費老人ホーム整備費助成事業助成要綱

79 高齢者
福祉サービス第三者評価事業（地域密着型
サービス事業所分）

評価受審する事業者に対して補助金を交付する。
福祉部
介護保険課 24,000 18,353 24,000 ・福祉サービス第三者評価受審支援事業補助要綱

80 高齢者 裁判員制度在宅要介護者家族支援事業助成
在宅要介護者を抱える家族が裁判員に選出された際の要介護者に係る介護サービス費用を助成し、円
滑な裁判員制度の実施を促進する。

福祉部
介護保険課 102 0 102 ・裁判員制度在宅要介護者家族支援事業助成要綱

81 高齢者 元気応援ポイント事業活動交付金
介護サービスを利用してない高齢者がボランティア活動を行うことで、介護予防を推進する。活動実績に
応じ事業活動交付金を交付し、ボランティア参加意欲向上と実質的な介護保険料の負担軽減を図る。

福祉部
介護保険課 5,400 4,119 4,500 ・元気応援ポイント事業実施要綱

82 高齢者 成年後見制度利用支援事業補助金
申立て費用および後見人報酬の助成を受けなければ制度の利用が困難な場合に、要綱に基づき費用の
全額または一部を助成し、成年後見制度の利用推進を図る。

福祉部
高齢福祉課 6,587 4,133 10,511 ・足立区成年後見支援事業審判請求費用助成金交付要綱

・足立区成年後見支援事業後見報酬費用助成金交付要綱

83 高齢者
高齢者向け優良賃貸住宅助成
 (26・27年度は供給計画、建設費補助なし)

高齢者に配慮した良質な賃貸住宅の供給を促進するため、認定事業者に対し、建設に要する費用や家
賃の減額に要する費用等の一部を助成する(認定は東京都知事が行い、区は補助事業主体となる)。

都市建設部
住宅課 23,291 19,616 23,291

・高齢者の居住の安定確保に関する法律・公営住宅等関連事業推進事業制度要綱・東京都
高齢者向け優良賃貸住宅供給助成事業制度要綱・足立区高齢者向け優良賃貸住宅供給助
成事業制度要綱

84 高齢者
高齢者住宅生活援助員家賃補助金
（21年度までは負担金として支給）

高齢者住宅の使用者の自立した日常生活を支援するために設置している生活援助員の住宅使用料の一
部を補助することにより、業務の円滑な運営を行う。

都市建設部
住宅課 5,627 3,106 5,627 ・高齢者の居住の安定確保に関する法律・足立区営住宅条例・足立区営住宅条例施行規

則・足立区高齢者住宅生活援助員家賃補助金交付要綱
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85 障が
い者

成年後見制度後見費用助成（障がい福祉事
務）

成年後見制度の利用において、申立て費用および後見人等への報酬の負担が困難な障がい者に、必要
な費用の全部または一部を補助し、制度趣旨の実現を図る。

福祉部
障がい福祉課 672 259 672 ・足立区成年後見支援事業審判請求費用助成金交付要綱

・足立区成年後見支援事業後見報酬費用助成金交付要綱

86 障が
い者

裁判員制度在宅障がい者保護家族支援事業
在宅で障がい者を介助している家族が裁判員に選出された際、一時的にヘルパー派遣や施設を利用す
る費用を助成する。

福祉部
障がい福祉課 14 0 14 ・足立区裁判員制度家族支援事業（障がい者等保護）実施要綱

87 障が
い者

社会福祉法人運営助成事業
区内で障がい福祉施設を運営する社会福祉法人等に運営費を一部助成し、施設経営を安定化させること
で、障がい者福祉の向上を図る。

福祉部
障がい福祉課 707,227 705,927 770,039 ・足立区心身障がい者福祉施設を設置する社会福祉法人運営助成要綱

・足立区社会福祉法人に対する通所施設運営費等助成事業実施要綱

88 障が
い者

日中活動系サービス推進事業（社会福祉法人
運営助成事業）

日中活動系サービス推進事業に要する経費の補助を通じて、地域の実状に応じた事業展開や利用者へ
のサービス向上を促進させる。

福祉部
障がい福祉課 326,673 281,885 343,233 ・足立区障がい者日中活動系サービス推進事業補助金交付要綱

89 障が
い者

重症心身障がい児（者）通所事業助成（社会
福祉法人運営助成事業）

重症心身障害児(者)通所事業所の円滑な執行に向けて運営費を一部補助し、障がい者福祉の向上を図
る。

福祉部
障がい福祉課 44,623 18,711 46,200 ・東京都重症心身障害児（者）通所事業実施要綱

・足立区重症心身障がい児（者）通所事業運営費補助金交付要綱

90 障が
い者

グループホーム等整備助成事業（社会福祉法
人運営助成事業）

グループホーム等の運営事業者に対し、法令上必要な消防設備等の整備に係る経費を補助することによ
り、障がい者の安全な生活環境の確保を図る。

福祉部
障がい福祉課 10,400 6,967 10,400 ・足立区障がい者グループホーム施設整備費助成要綱

91 障が
い者

児童発達支援センターサービス推進事業（社
会福祉法人運営助成事業）

児童発達支援センター運営法人に対し、運営費の一部を補助し、利用者にとって望ましいサービス水準を
確保する。

福祉部
障がい福祉課 33,667 35,924 41,047 ・足立区児童発達支援センターサービス推進事業補助金交付要綱

92 障が
い者

高次脳機能障がい者就労支援事業所助成事
業（社会福祉法人運営助成事業）

高次脳機能障がい者就労支援事業所に対し、事業所施設の運営に係る費用の一部を助成することによ
り、障がい者の地域における自立生活の促進を図る。

福祉部
障がい福祉課 9,876 7,021 0 ・足立区高次脳機能障がい者就労支援事業所運営費助成要綱

93 障が
い者

地域活動支援センター事業
創作・生産活動の機会を提供し、社会との交流を支援している地域活動支援センターの運営事業者に助
成することで、障がい者の地域生活の向上を図る。

福祉部
障がい福祉課 49,114 42,492 46,561 ・足立区地域活動支援センター事業実施要綱

・足立区地域活動支援センター事業補助要綱

94 障が
い者

障がい者団体活動助成事務（地域福祉団体助
成事業）

社会福祉協議会を通じて障がい者団体の活動費を助成し、障がい者福祉の向上を図る。
福祉部
障がい福祉課 1,250 1,250 1,250 ・心身障がい者福祉法人援助要綱(社会福祉協議会)

・足立区心身障がい者福祉団体援助補助要綱

95 障が
い者

心身障がい者(児)緊急あずけあい事業（地域
福祉団体助成事業）

保護者や家族の疾病等により、一時的に障がい者(児)の保護を必要とする際、指定団体会員相互で預け
あえる事業に助成し、福祉の向上を図る。

福祉部
障がい福祉課 684 261 520 ・足立区心身障がい者(児)緊急あずけあい事業助成要綱

96 障が
い者

ファクシミリ設置事業（地域福祉団体助成事
業）

聴覚障がい者団体と相談員へのファクシミリ貸与並びに基本料金助成により、団体活動の育成及び相談
事業の拡充を図る。

福祉部
障がい福祉課 330 330 330 ・足立区ファクシミリ等設置事業要綱

97 障が
い者

地域福祉推進事業（地域福祉団体助成事業）
区内で地域福祉活動を展開する民間団体に事業費を一部助成し、高齢者及び障がい者の在宅福祉サー
ビスの普及と拡大を図る。

福祉部
障がい福祉課 6,450 4,200 1,200 ・東京都地域福祉推進事業補助要綱

・足立区地域福祉推進事業運営費助成要綱

98 障が
い者

心身障がい者自動車運転教習費用助成事業
心身障がい者の自動車運転免許教習費用を一部助成し、日常生活の利便を図り、生活圏の拡大と社会
参加の促進を図る。

福祉部
障がい福祉課 1,586 288 1,586 ・足立区心身障がい者自動車運転教習費用助成事業要綱
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99 障が
い者

身体障がい者用三輪自転車購入費助成事業 身体障がい者用の三輪自転車等の購入費用を一部助成し、生活圏の拡大と社会参加の促進を図る。
福祉部
障がい福祉課 150 80 150 ・足立区身体障がい者用三輪自転車購入費助成要綱

100 障が
い者

Jステップ支援事業助成
一般就労が困難な知的障がい者を援助者とともに雇用し、就労機会の拡大を図る。企業就労への訓練の
場となる保護雇用事業に対して助成する。

福祉部
障がい福祉センター 18,200 18,120 18,120 ・足立区障がい者保護雇用事業補助要綱

101 障が
い者

就労促進訓練事業通所訓練者交通費・実習
交通費補助

一般就労を目指している就労促進訓練室利用者の自立を促進するため、交通機関利用者へ交通費を補
助する。また実習実施者へ交通費を補助し、就労意欲の向上を図る。

福祉部
障がい福祉センター 285 88 285 ・足立区障がい福祉センター就労促進訓練事業通所訓練者交通費支給要綱

102 障が
い者

精神障がい者家族会事業助成
精神障がい者及び回復途上者の社会復帰を促進するため、区内精神障がい者関係家族会の事業に助
成し、精神保健普及活動及び精神障がい者と家族の福祉増進を図る。

衛生部
中央本町地域・保健総
合支援課

200 193 200 ・足立区精神障がい家族会事業助成交付要綱

103 障が
い者

精神障がい者日中活動系サービス推進事業
補助

国の制度（給付費）に加えて、施設運営に要する経費の一部を補助することによって、日中活動サービス
利用者の福祉の向上を図る。

衛生部
中央本町地域・保健総
合支援課

79,606 70,658 74,926 ・足立区精神障がい者日中活動系サービス推進事業補助金交付要綱

104 障が
い者

精神障がい者地域活動支援センター事業補
助

障害者総合支援法に基づく地域活動支援センターの事業補助を行うことにより、精神障がい者へ日中活
動場所の提供を行うとともに創作的活動等の便宜を供与する。

衛生部
中央本町地域・保健総
合支援課

21,600 19,751 21,600 ・足立区指定管理者以外の足立区精神障がい者地域活動支援センター事業補助要綱

105 障が
い者

精神障がい者グループホーム運営費等補助
金

精神障がい者グループホームの安定的な運営を図るため支援事業を実施し、精神障がい者の地域社会
における生活の場を確保し、その自立と社会参加を促進する。

衛生部
中央本町地域・保健総
合支援課

16,658 17,998 20,366 ・足立区精神障がい者グループホーム等運営費等補助金交付要綱

106 保健
衛生

公衆浴場設備改善補助
公衆浴場設備改善費用の一部を補助することにより、公衆浴場の衛生環境を保持し、経営の安定化を図
る。

衛生部
衛生管理課 14,000 11,174 14,000 ・足立区公衆浴場設備改善補助金交付要綱

107 保健
衛生

公衆浴場開放事業等運営補助
公衆浴場組合の実施する開放事業(しょうぶ湯、ゆず湯など伝統的行事)の経費の一部を補助することによ
り、事業の円滑な運営を確保し、公衆浴場の育成・活性化を図る。

衛生部
衛生管理課 11,991 10,339 10,750 ・足立区公衆浴場開放事業に関する補助金交付要綱

108 保健
衛生

公衆浴場施設改善資金利子補助
公衆浴場経営者が金融機関から設備改善費用を借り受けた場合に支払う利子の一部を補助することによ
り、浴場経営の安定化と老朽化設備の更新を図る。

衛生部
衛生管理課 2,400 2,234 2,400 ・足立区公衆浴場施設改善資金利子補助要綱

109 保健
衛生

公害認定審査申請等に伴う診断書料助成 公害認定審査申請等に伴う診断書料を助成することで、公害健康被害者等の経済的負担の軽減を図る。
衛生部
衛生管理課 450 389 560 ・足立区公害健康被害補償に関する助成金交付要綱

110 保健
衛生

公害健康被害認定患者インフルエンザ予防接
種費用助成

公害健康被害認定患者のインフルエンザ予防接種費用を助成することで、公害健康被害認定患者の健
康の保持を図る。

衛生部
衛生管理課 3,300 1,605 2,750 ・足立区公害健康被害認定者に対するインフルエンザ予防接種費用助成金交付要綱

111 保健
衛生

猫の不妊去勢手術費助成
飼い主のいない猫の増加を抑制することを目的に、猫の不妊去勢手術費の一部を助成する。また、飼い
主のいない猫を適正に管理する地域猫活動モデル地域は、助成額を増額して支給する。

衛生部
生活衛生課 6,600 5,952 6,300 ・足立区猫の不妊去勢手術費助成要綱

・足立区地域猫活動支援モデル事業要綱

112 保健
衛生

環境衛生協会補助金
環境衛生関係営業者の衛生意識の向上、自主的な衛生管理の徹底を目指し、区内の環境衛生の向上、
区民の健康増進と公衆衛生の向上を図る。

衛生部
生活衛生課 180 180 180 ・足立区環境衛生協会助成要綱
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113 保健
衛生

食品衛生協会補助金
食品衛生関係営業者の衛生意識の向上、自主的な衛生管理の徹底を目指し、区内の食品衛生の向上、
区民の食生活の安全性向上を図る。

衛生部
生活衛生課 180 180 180 ・足立区食品衛生協会助成要綱

114 保健
衛生

妊婦健康診査助成（多胎妊娠、里帰り出産等）
多胎妊娠や里帰り出産等に伴う妊婦健康診査に要した費用の一部を助成することにより、妊婦健診の受
診を奨励する。

衛生部
保健予防課 55,290 50,260 55,279

・足立区里帰り出産等の妊婦健康診査、腹部超音波検査及び子宮頸がん検診に要した費用
の助成事業実施要綱
・足立区多胎妊娠に伴う妊婦健康診査に要した費用の助成事業実施要綱

115 保健
衛生

定期予防接種費用助成
未熟児養育医療等の理由で未接種となった者に対し予防接種の費用を助成することで、未接種を防ぐと
ともに保護者の経済的負担の軽減を図る。

衛生部
保健予防課 150 113 150 ・足立区定期予防接種費用助成実施要綱

116 保健
衛生

任意予防接種費用助成
骨髄移植手術等により接種済みの定期予防接種の効果が期待できないと医師に判断された者へ、再度
予防接種をする際の接種費用を助成することにより、被接種者の経済的負担を軽減し、感染及び発病防
止を図る。

衛生部
保健予防課 150 24 150 ・足立区任意予防接種費用助成実施要綱

117 保健
衛生

里帰りによる定期予防接種費用助成
区が指定する医療機関以外の医療機関で予防接種を受けた場合の費用の全部又は一部を助成すること
により、予防接種の費用の負担の軽減を図り、もって疾病の予防及び健康増進に寄与することを目的とす
る。

衛生部
保健予防課 2,770 4,016 4,299 ・足立区依頼書による定期予防接種ワクチン接種費用助成要綱

118 保健
衛生

がん検診費用助成
がん検診の自己負担額を助成することにより、がん検診の受診を奨励するとともに、がんの早期発見を図
り、健康の保持増進とがん死亡率の減少に寄与する。

衛生部
データヘルス推進課 350 40 128 ・新たなステージに入ったがん検診の総合支援事業におけるがん検診の受診に対する助成

金交付要綱

119 環境 太陽光発電システム設置費補助金
環境への負担の少ないクリーンエネルギーの普及促進、環境にやさしいまちづくりと地球規模での環境保
全へ寄与する。

環境部
環境政策課 55,204 40,477 33,600 ･足立区太陽光発電システム設置費補助金交付要綱

・足立区公益的施設用太陽光発電システム設置費補助金交付要綱

120 環境 太陽熱利用システム設置費補助金
環境への負担の少ないクリーンエネルギーの普及促進、環境にやさしいまちづくりと地球規模での環境保
全へ寄与する。

環境部
環境政策課 1,000 100 1,000 ･足立区太陽熱利用システム設置費補助金交付要綱

121 環境 環境基金助成金 環境への先導的取組みへ助成する。
環境部
環境政策課 30,000 1,715 30,000 ・足立区環境基金条例

・足立区環境基金助成要綱

122 環境 施設用ＬＥＤ照明等設置費補助金 電力使用量の削減及び温室効果ガスの排出量の削減を図り、低炭素社会への転換を推進する。
環境部
環境政策課 30,000 20,641 30,000 ･足立区施設用ＬＥＤ照明等設置費補助金交付要綱

123 環境 家庭用燃料電池システム設置費補助金
環境への負荷の少ないクリーンエネルギーの普及促進を図り、低炭素社会構築に向けた環境にやさしい
まちづくりに寄与する.

環境部
環境政策課 2,000 2,000 3,000 ・足立区家庭用燃料電池システム設置費補助金交付要綱

124 環境 生ごみ処理機・コンポスト化容器購入補助 生ごみ処理機・コンポスト化容器購入支援によるごみ減量の普及啓発を図る。
環境部
ごみ減量推進課 600 271 600 ・足立区生ごみ処理機・コンポスト化容器購入費補助金交付要綱

125 環境 浄化槽清掃経費助成
浄化槽の管理者が浄化槽の清掃を実施することを促進し、生活環境の保全及び公衆衛生の向上に寄与
する。

環境部
ごみ減量推進課 311 157 231 ・足立区浄化槽清掃経費助成特別措置に関する要綱

126 環境 資源ごみ買取市補助金 資源ごみ買取市実施事業者に対して運営経費を補助する。
環境部
ごみ減量推進課 2,880 2,700 2,880 ・足立区資源ごみ買取市補助要綱
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127 環境 アスベスト対策費助成事業
区内に所在する建築物等の所有者がアスベストの分析調査や飛散防止対策工事等を行う場合に、費用
の一部を助成することで、建築物等の向上を図り、安全で安心なまちづくりに役立てる。

環境部
生活環境保全課 5,000 50 5,000 ・足立区吹付アスベスト対策費助成要綱

128 環境 省エネ設備改修費補助金 電力使用量の削減及び温室効果ガスの排出量の削減を図り、低炭素社会への転換を推進する。
環境部
環境政策課 7,500 5,578 6,250 ・足立区省エネ設備改修費補助金交付要綱

129 環境 小型雨水貯留槽設置費補助金 雨水の有効活用による節水を通じて、地球にやさしいまちづくりを推進する。
環境部
環境政策課 225 220 225 ・足立区小型雨水貯留槽設置費補助金交付要綱

130 環境 省エネ家電製品購入費補助金 電力使用量の削減及び温室効果ガスの排出量の削減を図り、低炭素社会への転換を推進する。
環境部
環境政策課 24,000 36,000 36,000 ・足立区省エネ家電製品購入費補助金交付要綱

131 環境 電気自動車等購入費補助金
環境への負荷の少ないクリーンエネルギーの普及促進を図り、低炭素社会構築に向けた環境にやさしい
まちづくりに寄与する.

環境部
環境政策課 5,000 1,800 9,000 ・足立区電気自動車等購入費補助金交付要綱

132 私立
幼稚園

私立認定こども園事業
私立認定こども園の設置者に対し園の運営費等を補助することで、就学前の子どもに関する教育、保育等
の総合的な提供の推進を図る。

子ども家庭部
子ども政策課 254,937 184,645 217,413

・就学前の子どもに関する教育、保育等の総合的な提供の推進に関する法律・東京都認定こども
園の認定基準に関する条例・足立区認定こども園支援事業補助金交付要綱・足立区旧認定こど
も園支援事業補助金交付要綱・足立区私立幼稚園等利用者助成金交付要綱・足立区保育サー
ビス推進事業補助要綱・足立区保育士等キャリアアップ補助金交付要綱・足立区認定こども園施
設整備事業補助要綱

133 私立
保育園

家庭的保育事業
家庭的保育者に係る経費や連携保育所事業を行う私立保育園に対して補助し、家庭的保育者の保育内
容の充実を図る。

子ども家庭部
子ども施設入園課 85,327 80,492 117,646

・足立区認定家庭的保育事業補助要綱・足立区私立保育所における家庭的保育事業に係る連
携保育所事業費補助要綱・足立区保育サービス推進事業補助要綱・足立区保育力強化事業補
助金交付要綱・足立区家庭的保育事業新規開業者環境整備実施要綱・足立区保育所等におけ
る現任保育従事職員資格取得支援事業補助要綱

134 私立
保育園

小規模保育事業
子ども・子育て支援法に基づく認可保育施設である小規模保育事業に対して補助し、一時保育の実施や
保育内容の充実、保育従事者の処遇改善等を図る。

子ども家庭部
子ども施設入園課 92,175 62,221 164,439

・足立区小規模保育事業補助要綱　・足立区小規模保育事業一時保育制度要綱・足立区保育所
等における子供と子育て家庭に対する安心安全確保対策事業実施要綱・足立区保育士等キャリ
アアップ補助要綱・足立区保育サービス推進事業補助要綱・自動体外式除細動器（ＡＥＤ）購入
経費補助事業実施要綱　・足立区保育所等における現任保育従事職員資格取得支援事業補助
要綱　・足立区保育所等における業務効率化推進事業費補助要綱

135 私立
保育園

認証保育所運営経費助成事業
多様な保育需要に対応する都市型の保育施設である認証保育所の運営に係る経費を補助することによ
り、保育の質を確保するとともに、待機児童の解消を図る。

子ども家庭部
子ども施設入園課 2,507,033 2,159,037 2,104,857

・足立区認証保育所事業実施要綱　・足立区認証保育所特別保育事業制度要綱　・足立区認証保育
所運営費等補助要綱　・自動体外式助細動器（ＡＥＤ）購入補助事業実施要綱・足立区私立保育所・
認証保育所学校１１０番設置補助事業実施要綱・足立区保育所等における子供と子育て家庭に対す
る安心安全確保対策事業実施要綱・足立区保育士等キャリアアップ補助要綱・足立区保育力強化事
業補助金交付要綱・足立区保育所等における現任保育従事職員資格取得支援事業補助要綱

136 私立
保育園

認証保育所等利用者助成事業
多様な保育需要に対応する認証保育所等利用者への助成金の交付により、保育料等利用者負担を軽減
するとともに認証保育所の利用を促進し、待機児童の解消を図る。

子ども家庭部
子ども施設入園課 335,741 290,518 292,449

・足立区認証保育所事業実施要綱・足立区認証保育所運営費等補助要綱
・足立区認証保育所利用者多子及び低所得者向け保育料負担軽減制度要綱
・足立区認可外保育施設利用者助成制度要綱

137 私立
保育園

保育施設整備事業
認証保育所、小規模保育事業の保育施設整備に係る経費の一部を助成することで、待機児童の解消を
図る。

子ども家庭部
子ども施設整備課 74,500 73,232 526,449 ・足立区認証保育所運営費等補助要綱・足立区小規模保育事業所施設整備費補助要綱

138 私立
保育園

私立保育園連合会助成事業 私立保育園の研修、講演会等の事業活動を助成し、民間保育所の質向上と振興を図る。
子ども家庭部
子ども施設整備課 390 390 390 ・足立区私立保育園連合会に対する補助金交付要綱

139 私立
保育園

私立保育園の運営費助成事業
子ども・子育て支援法に基づく私立認可保育園に対して補助し、一時保育・病後児保育の実施や保育内
容の充実、保育従事者の処遇改善等を図る。

子ども家庭部
子ども施設整備課 145,094 123,134 193,498

・足立区立私立保育所一時保育事業実施要綱・足立区病後児保育事業補助要綱・足立区
保育サービス推進事業補助要綱・足立区保育士等キャリアアップ補助要綱・足立区安心安
全確保事業補助要綱・足立区保育所等における業務効率化推進事業補助要綱
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140 私立
保育園

私立保育園施設整備助成事業
私立保育園の増改築、耐震補強改修工事等の施設整備に係る費用の一部を助成することにより、待機児
童解消及び私立保育園の計画的改修を図り、児童福祉の向上に資する。

子ども家庭部
子ども施設整備課 1,240,593 891,706 3,474,413 ・足立区私立保育園施設整備費補助要綱

141 私立
保育園

公立保育園の管理運営委託事業 認可公設民営保育園の防災機能等の強化・事故防止・保育内容充実を図る。
子ども家庭部
子ども施設整備課 665 5,345 9,128 ・足立区安心安全確保事業補助要綱・福祉サービス第三者評価受審支援事業補助要綱・足

立区保育所等における業務効率化推進事業補助要綱

142 私立
保育園

公立保育園の民営化事業
民営化及び指定管理化される区立保育園の運営をすることとなった事業者に対して引継ぎ経費を助成
し、区立保育園で実施する保育の引継ぎを行う。

子ども家庭部
子ども施設整備課 44,354 20,852 54,600 ・足立区公立保育園の引継ぎに伴う負担金算出要領

143 私立
保育園

区立認可外保育室の管理運営委託事業 認可外公設民営保育園の防災機能等の強化を図る。
子ども家庭部
子ども施設整備課 75 68 68 ・足立区安心安全確保事業補助要綱

144 私立
保育園

保育士等住居借上げ支援事業補助金
保育事業者が、常勤保育士等を居住させるために区内住居を借り上げた際に要した費用の一部を補助す
ることにより、保育士等の確保・定着を図る。

子ども家庭部
子ども施設整備課 129,150 68,150 154,980 ・足立区保育士等住居借上げ支援事業補助金交付要綱

145 私立
保育園

保育士奨学金返済支援事業
私立保育園に勤務する保育士を対象に、保育士資格取得のために借り入れた奨学金の返済の一部を補
助することにより、保育士の確保・定着に資する。

子ども家庭部
子ども施設整備課 18,000 3,752 18,000 ・足立区保育士奨学金返済支援事業補助金交付要綱

146 私立
幼稚園

私立幼稚園就園奨励補助
保育料の一部を補助することにより、園児保護者の経済的負担を軽減し、公・私立幼稚園の格差の是正と
幼児教育の振興を図る。

子ども家庭部
子ども政策課 939,689 888,060 915,882 ・幼稚園就園奨励費補助金交付要綱（国）

・足立区公立私立幼稚園等園児保護者補助金交付要綱及び同事務取扱要領（区）

147 私立
幼稚園

私立幼稚園等園児保護者負担軽減補助
保育料及び入園料の一部を補助することにより、園児保護者の経済的負担を軽減し、公・私立幼稚園の
格差の是正と幼児教育の振興を図る。

子ども家庭部
子ども政策課 998,882 916,740 981,422 ・私立幼稚園等園児保護者負担軽減事業補助金交付要綱及び同事務取扱要領（都）

・足立区公立私立幼稚園等園児保護者補助金交付要綱及び同事務取扱要領（区）

148 私立
幼稚園

私立幼稚園助成費用負担事務（特色ある教育
活動と安全対策経費補助金）

学校教育法による認可を受け、足立区内に設置された私立幼稚園が「特色ある教育づくり」のために実施
する事業と、園児の安全確保に必要な経費を補助することにより、幼児教育の充実と発展を図る。

子ども家庭部
子ども政策課 20,000 19,439 20,000 ・足立区私立幼稚園補助金交付要綱及び同算定要領

149 私立
幼稚園

私立幼稚園施設等整備資金利子補給
幼稚園教育の振興と充実を図るため、足立区内に設置されている私立幼稚園が施設を整備するために金
融機関から借り入れた資金に対し、その利子の一部を補給する。

子ども家庭部
子ども政策課 6,250 3,203 5,050 ・足立区私立幼稚園施設等整備資金利子補給に関する要綱

150 私立
幼稚園

足立区私立幼稚園協会職員研修活動等補助
金

私立幼稚園職員の研修講習会等の活動を助成し、資質向上を期し、もって幼児教育の振興と充実を図
る。

子ども家庭部
子ども政策課 1,200 1,200 1,200 ・足立区私立幼稚園協会教職員研修活動補助金交付要綱

151 私立
幼稚園

私立幼稚園未就園児教室推進事業補助金
未就園児の集団生活への円滑な移行及び保護者に対する家庭教育の啓発並びに保護者同士の交流機
会の提供を図るため、無料の「未就園児教室」実施園に対して、経費の一部を補助する。

子ども家庭部
子ども政策課 1,890 1,646 1,890 ・私立幼稚園未就園児教室推進事業補助金交付要綱

152 私立
幼稚園

幼稚園送迎ステーション事業補助金
保護者の就業等の理由により、朝夕に幼稚園への送迎が困難な家庭を対象として、民間事業者が朝夕の
時間帯に預かり保育を実施する場合に、事業者に経費の一部を補助することにより、保護者の経済的負
担を軽減する。

子ども家庭部
子ども政策課 4,812 4,804 4,812 ・幼稚園送迎ステーション事業補助金交付要綱

・新田地区における幼稚園送迎ステーション事業安定化特例補助金交付要綱

153 私立
幼稚園

私立幼稚園夏期休業中預かり保育推進事業
補助金

長期休業中（夏期）に預かり保育を実施している幼稚園に対し運営費の一部を補助することにより、保護
者の就業選択の拡大を図る。

子ども家庭部
子ども政策課 4,887 2,700 3,553 ・私立幼稚園夏期休業中預かり保育推進事業補助金交付要綱

154 私立
幼稚園

幼稚園教育奨励助成事業
長時間保育を実施する私立幼稚園の設置者に対し、人件費及び事業費の一部を補助することにより、就
学前の子どもに関する教育、保育等の総合的な提供の推進を図る。

子ども家庭部
子ども政策課 46,920 31,477 74,011 ・就学前の子どもに関する教育、保育等の総合的な提供の推進に関する法律

・足立区幼稚園教育奨励助成事業補助金交付要綱
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155 私立
幼稚園

幼稚園満３歳児就園推進事業
満3歳児入園を推進する私立幼稚園の設置者に対し、人件費及び事業費の一部を補助することにより、就
学前の子どもに関する教育、保育等の総合的な提供の推進を図る。

子ども家庭部
子ども政策課 22,800 15,465 20,240 ・就学前の子どもに関する教育、保育等の総合的な提供の推進に関する法律

・足立区私立幼稚園早期就園助成事業補助金交付要綱

156 私立
幼稚園

幼稚園一時預かり事業 子ども・子育て支援新制度における「一時預かり（幼稚園型）」を実施する園に対する事業費の補助
子ども家庭部
子ども政策課 86,400 51 25,551 ・足立区一時預かり事業（幼稚園型）補助金交付要綱

157 私立
幼稚園

幼稚園補足給付事業
幼稚園に通園する園児の保護者のうち、低所得世帯に対して、園に支払うべき日用品文房具購入費用・
行事参加費用等について助成する

子ども家庭部
子ども政策課 840 242 840 ・足立区特定教育・保育施設の実費徴収に係る補足給付費補助金支給要綱

158 学校 小学校長会運営補助金
学校長の資質の向上及び学校教育の拡充・進展、円滑な学校運営を図るための研究・研修活動を助成
する。

学校教育部
学校経理課 897 879 759 ・足立区立学校長会等教育団体に対する補助要綱

159 学校 小学校副校長会運営補助金 副校長の資質の向上及び学校教育の振興を図るための研究・研修活動を助成する。
学校教育部
学校経理課 450 304 450 ・足立区立学校長会等教育団体に対する補助要綱

160 学校 小学校教育研究会運営補助金 教職員の資質の向上及び学校教育の振興を図るための研究・研修活動を助成する。
学校教育部
学校経理課 2,208 2,033 2,316 ・足立区立学校長会等教育団体に対する補助要綱

161 学校 小学校連合行事運営補助金
児童の資質の向上及びより豊かな人間性の育成並びに学校相互の親睦を図るため、教育研究会が実施
する各種連合行事の運営費を助成する。

学校教育部
学校経理課 3,150 2,862 2,820 ・足立区立学校教育研究会の実施に係る連合行事運営費補助要綱

162 学校
小学校連合行事参加に係る児童輸送費等補
助

児童の資質の向上及び学校相互の親睦並びに一層の保護者負担の軽減を図るため、小学校連合行事
に参加する児童の輸送費等を補助する。

学校教育部
学校経理課 2,150 1,844 2,200 ・足立区立小学校連合行事等各種大会参加に係る児童輸送費等補助要綱

163 学校
小学校特別大会等各種大会参加に係る児童
輸送費等補助

児童の資質の向上及び学校相互の親睦並びに一層の保護者負担の軽減を図るため、小学校特別大会
等各種大会に参加する児童の輸送費等を補助する。

学校教育部
教育政策課 1,550 93 1,550 ・足立区立小学校連合行事等各種大会参加に係る児童輸送費等補助要綱

164 学校 中学校長会運営補助金
学校長の資質の向上及び学校教育の拡充・進展、円滑な学校運営を図るための研究・研修活動を助成
する。

学校教育部
学校経理課 306 75 490 ・足立区立学校長会等教育団体に対する補助要綱

165 学校 中学校副校長会運営補助金 副校長の資質の向上及び学校教育の振興を図るための研究・研修活動を助成する。
学校教育部
学校経理課 55 8 54 ・足立区立学校長会等教育団体に対する補助要綱

166 学校 中学校教育研究会運営補助金 教職員の資質の向上及び学校教育の振興を図るための研究・研修活動を助成する。
学校教育部
学校経理課 1,500 1,248 1,483 ・足立区立学校長会等教育団体に対する補助要綱

167 学校 中学校連合行事運営補助金
生徒の資質の向上及びより豊かな人間性の育成並びに学校相互の親睦を図るため、教育研究会が実施
する各種連合行事の運営費を助成する。

学校教育部
学校経理課 5,418 4,634 5,348 ・足立区立学校教育研究会の実施に係る連合行事運営費補助要綱

168 学校
中学校連合行事参加に係る生徒輸送費等補
助

生徒の資質の向上及びクラブ活動の振興並びに一層の保護者負担の軽減を図るため、中学校連合行事
に参加する生徒の輸送費等を補助する。

学校教育部
学校経理課 4,650 3,815 4,720 ・足立区立中学校連合行事等各種大会参加に係る生徒輸送費等補助要綱

169 学校
中学校特別大会等各種大会参加に係る生徒
輸送費等補助

生徒の資質の向上及びクラブ活動の振興並びに一層の保護者負担の軽減を図るため、中学校特別大会
等各種大会に参加する生徒の輸送費等を補助する。

学校教育部
教育政策課 19,000 17,107 19,000 ・足立区立中学校連合行事等各種大会参加に係る生徒輸送費等補助要綱
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    28年度補助金・助成金一覧  28年度補助・助成額が０の場合は実績なし

通番 分野 補助金・助成金名 交付目的 事業所管課 ２８年度当初
予算額（千円）

２８年度
補助･助成額
（千円）

２９年度当初
予算額（千円）

根拠規程等

170 学校 開かれた学校づくり協議会補助金
学校と地域との連携により学校を支援する「開かれた学校づくり協議会」に対して、協議会活動費（会議運
営活動・家庭教育活動・土曜事業活動等）の助成を行い、地域に開かれた特色ある学校づくりを図る。

学校教育部
教育政策課 29,880 25,354 29,600

・足立区開かれた学校づくり協議会補助金交付要綱
・足立区開かれた学校づくり協議会土曜事業実施要領
・足立区開かれた学校づくり協議会土曜事業連携事業実施要領

171 学校 小学校・足立区学校保健会補助金 足立区学校保健会の活動を助成する。
学校教育部
学務課 250 250 250 ・足立区学校保健会補助金交付要綱

172 学校 中学校・足立区学校保健会補助金 足立区学校保健会の活動を助成する。
学校教育部
学務課 250 250 250 ・足立区学校保健会補助金交付要綱

173 学校 区立小・中学校ＰＴＡ連合会補助金
足立区立小学校ＰＴＡ連合会及び中学校ＰＴＡ連合会に対して助成を行い、児童生徒の健全育成に寄与
することを目的とする。

子ども家庭部
青少年課 2,903 2,902 2,903 ・足立区立小・中学校ＰＴＡ連合会補助金交付要綱

174 学校 区立小・中学校ＰＴＡ連携事業活動補助金
足立区立小学校ＰＴＡ連合会及び中学校ＰＴＡ連合会の連携事業に対して助成を行い、児童生徒の健全
育成に寄与することを目的とする。

子ども家庭部
青少年課 1,500 870 1,500 ・足立区立小・中学校ＰＴＡ連携事業活動に対する補助金交付要綱

175 学校 特別支援教育協議会事業補助金
区立小・中学校の特別支援学級設置校から成る足立区特別支援教育協議会の円滑な運営を支援するこ
とにより、特別支援教育の理解、推進及び振興に寄与することを目的とする。

子ども家庭部
支援管理課 1,856 1,602 1,289 ・足立区特別支援教育協議会事業補助金交付要綱

176 その他
子育て

民間学童クラブ事業運営補助 民設民営の学童クラブの事業運営に対し、経費の一部を補助することによって、児童福祉の増進を図る。
地域のちから推進部
住区推進課 139,032 124,724 146,815

・足立区民間学童クラブ事業運営補助要綱
・（都）学童クラブ事業（放課後児童健全育成事業）運営費補助要綱
・（都）都型学童クラブ事業実施要綱

177 その他
子育て

子育てサロン事業補助
子育てサロン事業を実施する社会福祉法人等に対し、経費の一部を補助することによって、子育てサロン
事業の充実と子育て支援の一層の向上を図る。

地域のちから推進部
住区推進課 3,360 3,360 3,360 ・足立区子育てサロン事業補助要綱

178 その他
子育て

自立支援教育訓練給付金
20歳未満の子どもを扶養しているひとり親家庭の父または母を対象に、就職に有利な資格や技術を取得
するための講座受講費用等全額を支給する。（上限30万円）

福祉部
親子支援課 1,600 1,262 1,600 ・足立区ひとり親家庭自立支援教育訓練給付金事業実施要綱

179 その他
子育て

高校卒業程度認定試験合格支援事業給
付金

20歳未満の子どもを扶養し、高校を卒業していないひとり親家庭の父・母または子どもを対象に、高校卒
業程度認定試験合格のための講座（通信含む）を修了したときに、受講費用を一部支給し、合格したとき
に残りの受講費用を支給する。

福祉部
親子支援課 3,000 0 900 ・足立区ひとり親家庭高校卒業程度認定試験合格支援事業実施要綱

180 その他
子育て

高等職業訓練促進等給付金
20歳未満の子どもを扶養しているひとり親家庭の父または母を対象に、看護師、保育士、介護福祉士等の
国家資格取得のために学校で勉強する間、生活費の一部を支給する。

福祉部
親子支援課 49,719 33,457 49,944 ・足立区ひとり親家庭高等職業訓練促進給付金等事業実施要綱

181 その他
子育て

私立高等学校等入学資金融資あっせん事業 高校進学における公私格差の縮小と教育の機会均等を図る。
学校教育部
学務課 76 17 67

・足立区私立高等学校等入学資金融資基金条例
・足立区私立高等学校等入学資金融資基金条例施行規則
・足立区私立高等学校等入学資金融資あっせん事業実施要綱

182 その他
子育て

外国人児童・生徒保護者負担軽減補助金 外国人学校の児童・生徒の保護者に対し、学費の一部を助成し保護者の負担軽減を図る。
子ども家庭部
子ども政策課 11,520 11,844 12,240 ・足立区外国人学校児童･生徒の保護者に対する負担軽減補助金交付要綱

183 その他
子育て

子育て仲間づくり事業活動補助金
保護者に対する家庭教育の啓発を図るため、子育て仲間づくり活動（学習・交流）の運営に対する経費の
助成を行う。

子ども家庭部
子ども政策課 4,290 3,885 4,290 ・足立区子育て仲間づくり活動補助金交付等助成要綱
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    28年度補助金・助成金一覧  28年度補助・助成額が０の場合は実績なし

通番 分野 補助金・助成金名 交付目的 事業所管課 ２８年度当初
予算額（千円）

２８年度
補助･助成額
（千円）

２９年度当初
予算額（千円）

根拠規程等

184 その他
子育て

子育てアドバイザー連絡会補助金
家庭教育及び子育て世代の支援を推進するために、子育てアドバイザーが各ブロックごとに活動する運営
経費の助成を行う。

子ども家庭部
子ども政策課 576 576 576 ・足立区子育てアドバイザー連絡会補助金助成要綱

185 その他
子育て

風の子カルチャー事業補助金
風の子カルチャー活動（子連れで参加できる親の学びの場を提供する活動）に対して補助を行い、子育て
支援の充実を図る。

子ども家庭部
こども家庭支援課 600 600 600 ・足立区風の子カルチャー事業補助金交付要綱

186 その他
子育て

病児保育利用料金助成金
小さい子どもが病気になった際の家庭の負担を和らげる目的で、支払った病時保育利用料の一部を助成
する。

子ども家庭部
こども家庭支援課 960 851 1,200 ・足立区病児保育利用料金助成金交付要綱

187 その他
子育て

母の会事業活動補助金
区内各警察署が所管する母の会（４団体）に対して助成を行い、地域における非行防止及び社会環境の
浄化を図り、青少年の健全な育成に寄与することを目的とする。

子ども家庭部
青少年課 240 240 240 ・母の会事業活動補助金交付要綱

188 まちづ
くり

市街地再開発事業補助金
千住地区の拠点づくりや良好な住宅の供給及び魅力ある街区の形成など土地の高度利用と都市機能の
更新を図る。

都市建設部
都市計画課 967,400 549,200 245,600 ・足立区市街地再開発事業補助金交付要綱

189 まちづ
くり

交通安全協会に対する補助金
足立区内で、自主的に交通安全啓発活動を推進している四交通安全協会の活動を助成し、区内の交通
事故の防止を図る。

都市建設部
交通対策課 4,000 4,000 4,000 足立区交通安全協会に対する補助金交付要綱

190 まちづ
くり

民営自転車等駐車場補助金交付事業
民営自転車等駐車場を育成し、自転車等駐車場の総量拡大と新たな需要である短時間駐車への対応を
図り、放置自転車の解消を目指す。

都市建設部
交通対策課 14,415 3,512 14,415

・足立区自転車等の駐車秩序及び自転車等駐車場の整備に関する条例・足立区自転車等
の駐車秩序及び自転車等駐車場の整備に関する条例施行規則・足立区民営自転車等駐車
場補助金交付要綱

191 まちづ
くり

印鑑登録証明書交付事務手数料補助 私道の公道化に伴う道路用地提供者の金銭的負担を軽減する。
都市建設部
道路管理課 18 1 18 ・足立区印鑑登録証明書交付事務手数料補助金交付要綱

※1,000円未満四捨五入のため表示上は1となっているが実績600円である

192 まちづ
くり

私道防犯灯設置助成
私道交通の安全、犯罪の防止及び生活環境整備の見地から、私道防犯灯を設置する者に対し助成金を
交付し、私道沿線居住者の生活環境の向上を図る。

都市建設部
工事課 18,890 22,861 39,000 ・足立区私道防犯灯設置助成要綱

193 まちづ
くり

民有防犯灯維持管理補助金
交通の安全、犯罪の防止を目的として、町会・自治会等が維持管理する防犯灯の維持経費の一部を補助
し、区民の安全な生活に寄与する。

都市建設部
工事課 25,320 24,249 26,100 ・足立区民有防犯灯維持管理補助金交付要綱

194 まちづ
くり

私道整備工事助成
私道整備、私道排水設備を改修及び設置する者に対して助成金を交付し、私道沿線居住者の生活環境
の向上を図る。

都市建設部
工事課 76,994 113,581 123,500 ・足立区私道整備工事の助成に関する条例、同施行規則

・足立区私道整備工事助成事業要綱

195 まちづ
くり

不燃化特区内における老朽建築物の除却助
成

不燃化特区内において、延焼防止上危険な老朽建築物の除却費を助成することにより、地区全体の防災
性を向上させ、「燃え広がらない・燃えないまち」にすることを目的とする。

都市建設部
密集地域整備課 12,600 11,915 77,700

・東京都不燃化推進特定整備地区制度要綱・東京都不燃化推進特定整備事業補助金交付
要綱・足立区不燃化特区内における特別な支援実施要綱・足立区不燃化特区内における特
別な支援の実施に係る事務取扱要領

196 まちづ
くり

不燃化特区内における不燃化建替え助成
不燃化特区内において、不燃化建替えに対する助成を行うことにより、地区全体の防災性を向上させ、
「燃え広がらない・燃えないまち」にすることを目的とする。

都市建設部
密集地域整備課 84,000 21,104 154,000

・東京都不燃化推進特定整備地区制度要綱・東京都不燃化推進特定整備事業補助金交付
要綱・足立区不燃化特区内における特別な支援実施要綱・足立区不燃化特区内における特
別な支援の実施に係る事務取扱要領

197 まちづ
くり

都市防災不燃化促進助成金
災害に強いまちの早期実現を図るため、不燃建築物の建築を促進し延焼遮断帯及び安全な避難路の整
備を図る。

都市建設部
密集地域整備課 83,705 10,249 65,138

・都市防災推進事業制度要綱・都市防災推進事業費補助交付要綱・東京都防災密集地域
総合整備事業制度要綱・同補助金交付要綱・足立区不燃建築物促進助成条例・同施行規
則
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    28年度補助金・助成金一覧  28年度補助・助成額が０の場合は実績なし

通番 分野 補助金・助成金名 交付目的 事業所管課 ２８年度当初
予算額（千円）
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根拠規程等

198 まちづ
くり

公共事業の施行に伴う移転資金融資あっせん
及び利子補給

足立区の公共事業で家屋の移転等が必要になった方に対し、生活再建を助成し自主的移転を促進させ
ることにより、事業の推進を図る。

都市建設部
区画整理課 2,760 1,161 2,583 ・足立区公共事業移転資金融資あっせん及び利子補給要綱

199 まちづ
くり

保存樹木・樹林補助金
緑の保護及び育成に必要な措置を講ずることにより、区民が健康で快適な生活環境を確保することを目
的とする。

都市建設部
みどり推進課 4,594 4,123 4,857 ・足立区緑の保護育成条例・施行規則、足立区保存樹木・樹林補助金交付事務処理要綱

200 まちづ
くり

接道部緑化工事助成金
道路に接する場所の緑化工事（生垣や植込地の設置）に対して助成を行い、景観・防災・環境に配慮した
緑豊かなまちづくりを進める。

都市建設部
みどり推進課 4,700 2,491 4,700 ・足立区接道部緑化工事助成金交付要綱

201 まちづ
くり

建築物緑化工事助成金
建築物の緑化工事（屋上・壁面緑化）に対して助成を行い、景観・環境に配慮した緑豊かなまちづくりを進
める。

都市建設部
みどり推進課 700 0 700 ・足立区建築物緑化工事助成金交付要綱

202 まちづ
くり

軒樋清掃・カバー設置助成
特別景観形成地区（垳川沿川20ｍ）の沿川家屋の軒樋にたまった落ち葉の清掃費用、軒樋カバー設置費
用を助成し、沿川住民と協働して樹林の保全を図る。

都市建設部
みどり推進課 1,020 32 280 ・足立区垳川及び垳川沿線地区の落ち葉に関する支援要綱

203 まちづ
くり

住宅改良助成
区民の居住環境の改善を図るため、自己用住宅所有者及び分譲マンション管理組合に対してバリアフ
リー対策工事に係る経費の一部を助成する。

都市建設部
住宅課 1,500 1,449 1,500 ・足立区住宅改良助成条例、同施行規則、同実施要綱

204 まちづ
くり

建築物耐震化促進助成
大規模地震から生命と財産を守り地域の防災力を高めるため、耐震診断費、耐震改修設計費、耐震改修
工事費、解体除却工事費、シェルター・ベッド設置工事費、家具転倒防止器具等施工費の一部を助成す
る。

都市建設部
建築安全課 830,300 578,301 830,300

・建築物の耐震改修の促進に関する法律
・足立区住宅・建築物耐震助成条例、同施行規則、同実施要綱
・足立区特定緊急輸送道路沿道建築物耐震助成実施要綱
・足立区耐震シェルター等設置支援助成要綱

205 まちづ
くり

無接道家屋建替え測量調査助成
建物倒壊危険度の高い特定地域の減災対策として、無接道家屋の建替えを促進するにあたり、区が策定
する街区プラン内における通路の現況測量費用の一部を助成する。

都市建設部
建築調整課 450 0 450 ・足立区木造住宅密集市街地における無接道家屋建替え推進要綱

・足立区木造住宅密集市街地における無接道家屋建替え支援助成金交付要綱

206 まちづく
り

緊急避難路整備助成
建物倒壊危険度の高い特定地域の減災対策として、行止まりの道路や通路に関して、災害時における二
方向避難を可能とする避難扉の設置など整備費用の一部を助成する。

都市建設部
建築調整課 3,500 300 3,500 ・足立区緊急避難路整備事業実施要綱

・足立区緊急避難路整備事業助成金等交付要綱

207 まちづ
くり

老朽家屋解体工事助成
老朽危険建築物の是正のため、所有者に対し工事費の一部を助成することにより、危険状況の解消に寄
与する。

都市建設部
建築安全課 8,000 1,530 8,000 ・足立区老朽家屋等の適正管理に関する条例

・足立区老朽家屋等解体工事助成要綱

208 まちづ
くり

感震ブレーカー設置費用助成
大規模地震の発生に備え、送電復旧後の通電火災を防止するため、感震ブレーカー設置費用を助成す
る。

都市建設部
建築安全課 32,000 5,259 5,700 ・足立区感震ブレーカー等設置推進事業助成金交付要綱

209 まちづ
くり

細街路整備助成
災害時における避難路の確保や消防活動の円滑化のため、細街路整備条例に基づき細街路に指定した
路線の拡幅整備工事を行い、拡幅工事以外の費用を助成することにより細街路整備を促進する。

都市建設部
開発指導課 104,851 37,056 81,000 ・足立区細街路整備条例、同施行規則

210 その他 足立区職員互助会助成 福利厚生の向上及び公務の能率的運営に寄与するため、互助会へ助成する。
総務部
人事課 33,100 30,600 31,500

・地方公務員法
・足立区職員互助会に関する条例
・足立区職員互助会事業助成要綱

211 その他 自己啓発・教育訓練助成 自己啓発による職務遂行能力の向上を図るため、民間講座等を受講した職員に受講料を助成する。
総務部
人材育成課 500 435 500 ・足立区職員自己啓発・教育訓練助成要綱

15



    28年度補助金・助成金一覧  28年度補助・助成額が０の場合は実績なし

通番 分野 補助金・助成金名 交付目的 事業所管課 ２８年度当初
予算額（千円）

２８年度
補助･助成額
（千円）

２９年度当初
予算額（千円）

根拠規程等

212 その他 公共政策系大学院修学助成（夜間）
高度で専門的な政策形成能力・行政運営能力を備えた職員の育成のため、公共政策系大学院（夜間）の
修学に関する費用を助成する。

総務部
人材育成課 1,000 0 1,000 ・足立区職員公共政策系大学院修学助成要綱

213 その他 政策研究大学院大学職員派遣費用助成
政策プロフェッショナルの養成を目的とする政策研究大学院大学に派遣する職員に、受験に必要な費用
及び教材等の費用を助成する。

総務部
人材育成課 150 0 0 ・足立区職員政策研究大学院大学派遣要綱

214 その他 一級建築士育成講座受講料等助成
特定行政庁として必要な建築基準適合判定資格者の育成に寄与し、習得した技能を区政に還元すること
を目的に、一級建築士の試験に合格した職員に対し講座受講料等を助成する。

総務部
人材育成課 2,400 1,250 2,400 ・足立区職員一級建築士育成講座受講料等助成要綱

215 その他
納税貯蓄組合連合会助成（納税事務）

納税貯蓄組合法に基づき組織された納税貯蓄組合連合会加入の単位組合の育成強化、連絡協議、研修
会の実施、会報誌の発行等の活動を促進し、納税思想の高揚、振替納税・納期内納付の促進を図る。

区民部
納税課 500 500 500 ・足立区納税貯蓄組合連合会に対する補助金交付要綱

216 その他 女性フェスティバル事業補助
男女共同参画社会を実現するためのイベントである女性フェスティバル事業（区との共催事業）を補助す
る。

地域のちから推進部
区民参画推進課 800 800 800 ・足立区女性フェスティバル事業補助金交付要綱

217 その他 足立区文化団体連合会に対する補助金
文化の推進機関である足立区文化団体連合会の発展と文化活動を通じて足立区の文化芸術の向上・発
展のために、区民の文化情操の涵養に寄与することを目的とする。

地域のちから推進部
地域文化課 300 0 300 ・足立区文化団体連合会に対する補助金交付要綱

218 その他 足立区文化振興事業補助金
区内に組織をもつ文化団体等に対し、団体の行う文化事業を助成し、文化の普及・振興及び区民の文化
向上に寄与することを目的とする。

地域のちから推進部
地域文化課 50 50 50 ・足立区文化振興事業補助金交付要綱

219 その他 足立史談会助成金
足立区の歴史と文化を正しく継承するため、文化財調査及び文化財保護啓発運動の協力団体である足
立史談会の活動を育成する。

地域のちから推進部
地域文化課 200 150 200 ・足立史談会補助要綱

220 その他 既登録・指定文化財奨励金・補助金
文化財保護のため、伝統的な地域文化の保存に努める者や団体の奨励、または管理や修理に多額の費
用を要する場合に、所有管理者の負担を軽減することを目的とする。

地域のちから推進部
地域文化課 800 319 800 ・足立区文化財保護条例

・足立区文化財保護事業に関する奨励金及び補助金交付要綱

221 その他 （公財）足立区体育協会への補助金
（公財）足立区体育協会の円滑な運営と育成を図るとともに、社会体育の普及・振興及び区民の健康と体
力づくりに寄与することを目的とする。

地域のちから推進部
スポーツ振興課 39,799 38,819 40,799 ・公益財団法人足立区体育協会への補助金交付要綱

・足立区社会体育事業補助金交付要綱

222 その他 足立区消費者団体に対する補助金 団体活動の活性化と消費生活啓発活動を支援する。
産業経済部
産業政策課 50 50 50 ・足立区消費者団体に対する補助金交付要綱

223 その他 消費生活問題調査研究グループ助成 団体活動の活性化と消費生活啓発活動を支援する。
産業経済部
産業政策課 180 70 150 ・消費生活問題調査研究グループ助成要綱

224 その他 一般財団法人足立区観光交流協会助成
区民や来訪者が楽しめる観光事業の振興、姉妹都市及び友好自治体との相互交流を通じ、賑わいのある
まちの創出と区内消費の拡大を図り、区内経済の活性化に寄与する。

産業経済部
産業政策課 270,433 250,989 255,953 ・一般財団法人足立区観光交流協会の助成等に関する条例

・一般財団法人足立区観光交流協会に対する足立区補助金交付要綱

225 その他
足立区社会福祉協議会に対する人件費・運営
費補助

経営及び体制の安定を図るとともに、専門性の高い意欲ある職員を育成し、社会福祉の向上に寄与する。
福祉部
福祉管理課 490,234 474,636 495,916 ・足立区社会福祉協議会に対する人件費・運営費補助要綱

226 その他 足立区保護観察協会活動助成
安心安全なまちづくり推進のために、保護観察協会が行っている社会を明るくする運動や研修会の活動
費を助成する。

福祉部
福祉管理課 1,000 1,000 1,000 ・足立区保護観察協会活動助成金交付要綱

16



    28年度補助金・助成金一覧  28年度補助・助成額が０の場合は実績なし

通番 分野 補助金・助成金名 交付目的 事業所管課 ２８年度当初
予算額（千円）

２８年度
補助･助成額
（千円）

２９年度当初
予算額（千円）

根拠規程等

227 その他
足立区戦争犠牲者追悼式（足立区戦没者遺
族会主催）事業の補助

戦没者追悼と平和祈念を目的として、足立区戦没者遺族会が毎年開催する足立区戦争犠牲者追悼式開
催に要する経費の一部を助成する。

福祉部
福祉管理課 30 30 30 ・足立区戦没者遺族会補助要綱

228 その他
足立区保護司会に対する更生保護サポートセ
ンター運営費助成

足立区内における更生保護事業、犯罪の予防、青少年の健全育成等を進めている足立区保護司会に対
し、財政的援助を行うことにより、なお一層の活動の推進を図る。

福祉部
福祉管理課 500 500 0 ・足立区保護司会に対する補助金交付要綱

229 その他 足立区原爆被害者の会活動助成 区内の原爆被害者の福祉向上と健康維持を図るとともに、区民意識の啓発を図る。
衛生部
衛生管理課 150 150 150 ・足立区原爆被害者の会事業助成金交付要綱

230 その他
公益財団法人足立区生涯学習振興公社の運
営助成

区が(公財)足立区生涯学習振興公社に対して助成することにより、学校教育・生涯教育の振興と生涯学習
の推進を支援する。

学校教育部
教育政策課 311,521 295,161 305,573 ・公益財団法人足立区生涯学習振興公社の助成等に関する条例

17



一覧表の番号 1

所管部署

1 千住防火防災協会 300,000

2 西新井防火防災協会 300,000

3 足立防火防災協会 300,000

900,000

一覧表の番号 2

所管部署

1 千住防犯協会 600,000

2 西新井防犯協会 600,000

3 竹の塚防犯協会 600,000

4 綾瀬防犯協会 600,000

2,400,000

合　　計

平成２８年度　防犯協会助成金交付実績　

平成２８年度　防火防災協会助成金交付実績　 団体運営費の助成

危機管理部（総務部危機管理室）危機管理課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

団体運営費の助成

危機管理部（総務部危機管理室）危機管理課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

18 一覧に戻る



一覧表の番号 3

所管部署

1 地域防犯活動 2,057,000

2,057,000

一覧表の番号 4

所管部署

1 千住本町商店街振興組合防犯カメラ維持補修事業 500,000

2 渕江町会自治会連合会防犯カメラ維持補修事業 119,000

3 千住旭町商店街振興組合防犯カメラ維持補修事業 324,000

4 北千住駅西口美観商店街振興組合防犯カメラ維持補修事業 500,000

1,443,000

一覧表の番号 5

所管部署

0

0

平成２８年度　地域防犯活動助成金交付実績　 事業費の助成

危機管理部（総務部危機管理室）危機管理課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

23団体

合　　計

平成２８年度　防犯カメラ維持補修補助金・助成金交付実績　 事業費の助成

危機管理部（総務部危機管理室）危機管理課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２８年度　青色回転灯装備助成交付実績　 事業費の助成

危機管理部（総務部危機管理室）危機管理課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

実績なし

合　　計

19 一覧に戻る



一覧表の番号 6

所管部署

1 西保木間自治会街角防犯カメラ設置事業 446,000

2 千住河原町自治会街角防犯カメラ設置事業 2,093,000

3 隅田自治会防犯カメラ設置事業 2,667,000

4 綾瀬五・六丁目自治会防犯カメラ設置事業 3,026,000

5 千住元町町会街角防犯カメラ設置事業 1,846,000

6 綾瀬自治会街角防犯カメラ設置事業 3,026,000

7 都営花畑アパート自治会街角防犯カメラ設置事業 341,000

8 神明２丁目自治会街角防犯カメラ設置事業 923,000

14,368,000

一覧表の番号 7

所管部署

1 足立入谷地域オウム真理教（アレフ）対策住民協議会 1,620,000

1,620,000

平成２８年度　町会・自治会街角防犯カメラ設置費用助成金交付実績　 事業費の助成

危機管理部（総務部危機管理室）危機管理課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２８年度　オウム真理教対策住民協議会助成金交付実績　 団体運営費の助成

危機管理部（総務部危機管理室）危機管理課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

20 一覧に戻る



一覧表の番号 8

所管部署

1 足立区防災区民組織 17,296,000

2 足立区防災区民組織 85,000

17,381,000

一覧表の番号 9

所管部署

1 千住消防団 3,799,552

2 足立消防団 5,198,128

3 西新井消防団 3,598,612

12,596,292

平成２８年度　足立区防災区民組織活動助成金交付実績　 団体運営費の助成

危機管理部（総務部危機管理室）災害対策課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

町会・自治会が母体

マンション管理組合等が母体

合　　計

平成２８年度　消防団活動助成金（消防団への活動助成）交付実績　 団体運営費の助成

危機管理部（総務部危機管理室）災害対策課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

返還額：448円

返還額：1,872円

返還額：1,388円

合　　計

21 一覧に戻る



一覧表の番号 10

所管部署

1 千住消防団 864,864

2 足立消防団 1,246,752

3 西新井消防団 815,184

2,926,800

一覧表の番号 11

所管部署

1 防災士資格取得に係る費用助成 60,920 20 1,218,400

1,218,400

一覧表の番号 12

所管部署

1 足立区町会・自治会連合会（町自連加入団体385団体） 2,200,000

2,200,000

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

平成２８年度　消防団活動助成（消防団員の福祉共済加入掛金助成）交付実績　 団体運営費の助成

危機管理部（総務部危機管理室）災害対策課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

返還額：275,136円

返還額：313,248円

返還額：264,816円

合　　計

平成２８年度　防災士資格取得費用助成実績　 個人等への助成

危機管理部（総務部危機管理室）災害対策課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項

20名分新規取得助成

合　　計

平成２８年度　足立区町会・自治会連合会に対する補助金・助成金交付実績 団体運営費の助成

地域のちから推進部　地域調整課

合　　計
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一覧表の番号 13

所管部署

1 足立区町会・自治会（430団体） 81,116,010

81,116,010

一覧表の番号 14

所管部署

1 法人化に伴う法定手続き 109,000

109,000

一覧表の番号 15

所管部署

1 町会・自治会会館の建設 10,000,000

2 町会・自治会会館の建設 10,000,000

20,000,000

平成２８年度　足立区町会・自治会に対する補助金・助成金交付実績 団体運営費の助成

地域のちから推進部　地域調整課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２８年度　足立区町会・自治会に対する補助金・助成金交付実績　　 事業費の助成

地域のちから推進部　地域調整課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

佐野一丁目町会

合　　計

平成２８年度　足立区町会・自治会に対する補助金・助成金交付実績　 事業費の助成

地域のちから推進部　地域調整課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

大谷田上自治会

千住寿町南町会

合　　計
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一覧表の番号 16①

所管部署

1 足立区地区町会・自治会連合会等活性化事業 7,496,000

7,496,000

一覧表の番号 16②

所管部署

1 地域オリジナルチラシ活用による加入促進活動事業 52,037

2 地域オリジナルチラシ活用による加入促進活動事業 32,400

3
『足立区町会・自治会運営マニュアル　平成28年度増補版
活動事例集』の作成

891,000

975,437

一覧表の番号 17

所管部署

1 町会・自治会自主防災倉庫設置 3,522,000

3,522,000

平成２８年度　足立区地区町会・自治会連合会等活性化事業（Ａ型）補助金・助成金交付実績　 事業費の助成

地域のちから推進部　地域調整課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

常東地区町会・自治会連合会　他２４団体

合　　計

平成２８年度　足立区地区町会・自治会連合会等活性化事業（Ｂ型）補助金・助成金交付実績 事業費の助成

地域のちから推進部　地域調整課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

青井二丁目町会

外ヶ原町会

足立区町会・自治会連合会

合　　計

平成２８年度　足立区町会・自治会自主防災倉庫設置費用助成金交付実績 事業費の助成

地域のちから推進部　地域調整課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

足立区新田町会　他13団体

合　　計
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一覧表の番号 18

所管部署

1 町会・自治会掲示板設置 2,241,000

2,241,000

一覧表の番号 19

所管部署

1 日本語ボランティアグループ「かけはし」外 900,000

900,000

一覧表の番号 20

所管部署

1 住区（コミュニティ）センター管理運営委員会（４８館） 4,389,000

4,389,000

平成２８年度　足立区町会・自治会掲示板設置費用助成金交付実績 事業費の助成

地域のちから推進部　地域調整課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

千住宮元町町会　他19団体

合　　計

平成２８年度　足立区日本語教室補助金・助成金交付実績　 団体運営費の助成

地域のちから推進部　地域調整課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

50,000円×18団体

合　　計

平成２８年度　住区センター特別会計交付金交付実績　　 事業費の助成

地域のちから推進部　住区推進課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

１館あたり、上限１０万円を交付。
左記助成額は、４８館分の合計額。

合　　計
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一覧表の番号 21

所管部署

1 あだち子ども食堂と居場所づくり（あだち子ども食堂） 100,000

2 シニア地域の連携ときづな作り（ボランティアグループ青い空の会） 21,000

3 海・川の生き物調べ（しかはま自然観察会　のらえもん） 100,000

4 子どもの居場所づくりと子ども食堂の開催（足立活き活き会） 100,000

5 にしいこう子ども広場づくり事業（特定非営利活動法人アフォール） 70,000

6 まちの交流拠点整備と、歩いて楽しいまちづくり（子育てカフェeatoco） 100,000

7 障がい児（者）の余暇活動支援と食育勉強会（スマイル・メイツ） 100,000

8 公園のようちえん「高野公園新規立ち上げ」（パークエンジェルの会） 100,000

9 ママの「困った」に応える出張託児と一時預かり事業（子育てスタイル研究所） 100,000

10
様々な困難を抱えた子どもへ食事と多様な学びを提供する事業
（まなびやなかま実行委員会）

100,000

11 綾瀬川のアユ遡上調査（特定非営利活動法人エコロジー夢企画） 100,000

12 歌のふれあいチューリップ（足立サンソ友の会） 35,000

13 「働く」と向き合う人、「働く人」の支援者と協働するなりわいプロジェクト（なりわいプロジェクト） 100,000

14 足立こどもとおとなの健康サポート事業（ヘルスケアサポートN Rehabilitation Labo） 100,000

15 多様な子育てを学び、支援に繋げるフューチャーセッション（エーステップ） 100,000

16 新田ちくちく♪いきいきプロジェクト～糸の会～（ライジングスター） 100,000

17 歌声でつなぐ地域の絆～10周年に感謝をこめて～（あだち団塊ネット「サエラ」） 400,000

18 2016第2回第九を歌おう！inあだち（特定非営利活動法人ムジカ・フレスカ） 426,000

19 リエゾン・キッズプロジェクト2016リエゾン”子ども×子ども”レストラン（リエゾン・アダチ） 390,000

20 孤立高齢者0プロジェクト（ＮＰＯ扇ことぶき会） 106,000

平成２８年度　公益活動げんき応援事業助成金交付実績　 事業費の助成

地域のちから推進部　区民参画推進課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

ステップアップコース

ステップアップコース

ステップアップコース

ステップアップコース
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21 「中学校に赤ちゃん＆妊婦さんがやってくる」いのちの授業（育てよう！いのちの根っこ） 77,000

22 古民家活用プロジェクト（特定非営利活動法人千住藝術村） 500,000

3,325,000

一覧表の番号 22

所管部署

1 青少年対策事業活動補助 21,039,942

21,039,942

一覧表の番号 23

所管部署

1 民間遊び場設置事業補助 1,122,076

1,122,076

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

西伊興ファミリー子どもの広場管理委員会
他５団体

合　　計

青少年対策常東地区委員会　他２４団体

合　　計

平成２８年度　民間遊び場設置事業補助金交付実績　 事業費の助成

子ども家庭部　青少年課

平成２８年度　青少年対策事業活動補助金交付実績　 事業費の助成

子ども家庭部　青少年課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

ステップアップコース

ステップアップコース

合　　計
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一覧表の番号 24

所管部署

1 少年団体活動事業補助 8,587,287

8,587,287

一覧表の番号 25

所管部署

1 足立区民ふれあい計算フェスティバル事業補助 750,000

750,000

一覧表の番号 26

所管部署

1 公益財団法人足立区勤労福祉サービスセンター 37,997,771

37,997,771合　　計

平成２８年度　勤労福祉サービスセンター助成金交付実績　 団体運営費の助成

産業経済部 産業政策課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

足立区珠算教育振興会

合　　計

足立区少年団体連合協議会ほか29団体

合　　計

平成２８年度　足立区民ふれあい計算フェスティバル事業補助金交付実績　 事業費の助成

子ども家庭部　青少年課

平成２８年度　少年団体活動事業補助金交付実績　 事業費の助成

子ども家庭部　青少年課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項
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一覧表の番号 27

所管部署

1 ものづくり企業立地継続助成金 3,431,000 1 3,431,000

3,431,000

一覧表の番号 28

所管部署

1 研究開発補助金 0 0

0

0

0

実績なし
上限100万円（補助率2分の1または3分の2）

※区内大学との研究開発の場合は3分の2

※区外大学等との研究開発の場合は2分の1

合　　計

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２８年度研究開発補助金交付実績　 個人等への助成

産業経済部 中小企業支援課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

平成２８年度　足立区ものづくり企業立地継続助成金交付実績　 個人等への助成

産業経済部　産業政策課
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一覧表の番号 29

所管部署

1 技術支援補助金（機器利用、依頼試験） 5 178,900

0

0

2 技術支援補助金（技術指導） 0 0

178,900

上限5万円（補助率2分の1または3分の2）

※区内大学を活用した場合は3分の2

※区外大学等を活用した場合は2分の1

実績なし
上限20万円（補助率2分の1または3分の2）

合　　計

産業経済部 中小企業支援課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

平成２８年度技術支援補助金交付実績　 個人等への助成
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一覧表の番号 30

所管部署

1 家内労働者に対しての労災保険特別加入促進のための補助金 511 2 1,022

2 同上 766 1 766

3 同上 1,022 2 2,044

4 同上 1,168 2 2,336

5 同上 1,277 5 6,385

6 同上 1,533 1 1,533

7 同上 1,788 3 5,364

8 同上 2,044 1 2,044

9 同上 2,299 1 2,299

10 同上 2,555 3 7,665

31,458合　　計

4団体の代表者より申請があった

平成２８年度　家内労働者労災保険特別加入補助金交付実績　 個人等への助成

産業経済部　就労支援課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項
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一覧表の番号 31

所管部署

1 信用保証料補助（中小企業者） 1,506 65,525,969

65,525,969

一覧表の番号 32

所管部署

1 利子補給金（中小企業者） 12,116 181,009,201

181,009,201

中小企業者が負担する利息に対し、貸付利
率の3分の2（上限1.6％）補助。ただし、緊急
経営資金は、初年度１年間は貸付利率に対
し3.0％まで全額、2年目以降は2分の1（上限
1.4％）補助。創業資金①は上限2.5％補助。

合　　計

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項

中小企業者が負担する信用保証料に対し、
運転資金は1/2、設備・併用資金は2/3を補
助。ただし、一般事業資金、経営安定資金、
小口零細資金上限10万円。経営革新資金、
創業資金上限50万円。

合　　計

平成２８年度　中小企業融資事業利子補給金交付実績　 個人等への助成

産業経済部 中小企業支援課

平成２８年度　中小企業融資事業補助金交付実績　 個人等への助成

産業経済部 中小企業支援課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項
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一覧表の番号 33

所管部署

1
マル経融資利子補給
（中小企業者）

611 10,533,000

10,533,000

一覧表の番号 34

所管部署

1 中小企業セミナー等受講助成金 3 74,200

74,200

一覧表の番号 35

所管部署

1 小規模事業者経営改善補助金 57 27,791,000

27,791,000

上限60万円（1/2助成）

合　　計

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項

上限1万円（1/2助成）

合　　計

平成２８年度　小規模事業者経営改善補助金交付実績　 個人等への助成

産業経済部 中小企業支援課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項

合　　計

平成２８年度　中小企業セミナー等助成金交付実績　 個人等への助成

産業経済部 中小企業支援課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項

平成２８年度　中小企業融資事業利子補給金交付実績　 個人等への助成

産業経済部 中小企業支援課
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一覧表の番号 36

所管部署

1 ISO認証取得助成金 3 1,234,000

2 エコアクション21認証取得助成金 1 81,000

3 ホームページ作成助成金 157 9,891,000

11,206,000

一覧表の番号 37

所管部署

1 会社案内等作成助成金 57 2,750,000

2,750,000

上限5万円（1/2助成）

合　　計

産業経済部 中小企業支援課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項

上限50万円（1/2助成）

上限10万円（1/2助成）

上限7万円（1/2助成）

合　　計

平成２８年度　経営革新支援事業助成金交付実績　 個人等への助成

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項

平成２８年度　経営革新支援事業助成金交付実績　 個人等への助成

産業経済部 中小企業支援課
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一覧表の番号 38

所管部署

1 知的財産権認証取得助成金 19 2,557,000

2,557,000

一覧表の番号 39

所管部署

1 就業規則作成助成金 35 1,685,000

1,685,000

一覧表の番号 40

所管部署

1 創業支援施設助成事業（学校法人　東京電機大学） 26,125,000

26,125,000

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

創業支援施設開設（平成23年12月1日）

合　　計

上限5万円（1/2助成）

合　　計

平成２８年度　高等教育機関が設置する創業支援施設の運営に対する補助金交付実績　 団体運営費の助成

産業経済部 中小企業支援課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項

上限30万円（1/2助成）

合　　計

平成２８年度　経営革新支援事業助成金交付実績　 個人等への助成

産業経済部 中小企業支援課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項

平成２８年度　経営革新支援事業助成金交付実績　 個人等への助成

産業経済部 中小企業支援課
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一覧表の番号 41

所管部署

1 ビジネスチャレンジ助成事業 2 3,180,000

3,180,000

一覧表の番号 42

所管部署

1 創業プランコンテスト助成事業 4 4,500,000

4,500,000

一覧表の番号 43

所管部署

1 環境整備事業 0

0

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

２８年度申請なし

合　　計

上限200万円（1/2助成）

合　　計

平成２８年度　商店街環境整備補助事業補助金交付実績　 事業費の助成

産業経済部 産業振興課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項

上限500万円（1/2助成）

合　　計

平成２８年　度創業プランコンテスト助成金交付実績　 個人等への助成

産業経済部 中小企業支援課

平成２８年度　ビジネスチャレンジ助成金交付実績　 個人等への助成

産業経済部 中小企業支援課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項
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一覧表の番号 44

所管部署

1 ＡＥＤ設置事業 375,000

375,000

一覧表の番号 45

所管部署

1 商店街装飾灯等維持補修事業 3,959,000

3,959,000

一覧表の番号 46

所管部署

1 商店街装飾街路灯等ＬＥＤ化推進事業 779,000

779,000

１商店街

合　　計

平成２８年度　商店街装飾街路灯等ＬＥＤ化推進事業補助金交付実績　 事業費の助成

産業経済部　産業振興課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

５商店街

合　　計

１団体

合　　計

平成２８年度　商店街装飾灯等維持補修事業補助金交付実績　 事業費の助成

産業経済部　産業振興課

平成２８年度　商店街振興組合連合会等補助金交付実績　 事業費の助成

産業経済部 産業振興課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項
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一覧表の番号 47.48

所管部署

1 足立区商店街振興組合連合会 8,500,000

2 足立区商店街ポイント事業協同組合 3,500,000

12,000,000

一覧表の番号 49

所管部署

1 各商店街振興組合 1,200,000

1,200,000

２０商店街

合　　計

合　　計

平成２８度　商店街振興組合等に対する補助金交付実績　 団体運営費の助成

産業経済部　産業振興課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

平成２８年度　商店街振興組合連合会等補助金交付実績　 団体運営費の助成

産業経済部　産業振興課
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一覧表の番号 50・51・53・54

所管部署

1 商店街通常イベント事業 21,803,000

2 商店街連携イベント事業 5,644,000

3 ライトアップ事業（電気料金補助） 19,018,000

4 商店街イメージアップ事業 524,000

46,989,000

一覧表の番号 52

所管部署

1 商店街地域連携イベント事業 5,690,000

5,690,000

一覧表の番号 55

所管部署

1 コミュニティ施設活用商店街活性化事業 1,290,000

1,290,000

２商店街

合　　計

合　　計

平成２８年度　ｺﾐｭﾆﾃｨ施設活用商店街活性化事業補助金交付実績　 事業費の助成

産業経済部　産業振興課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

産業経済部　産業振興課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

３商店街

６７商店街

４商店街

合　　計

平成２８年度　商店街地域連携イベント事業補助金交付実績　 事業費の助成

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

５２事業

１１事業

平成２８年度　各商店街振興組合等助成事業補助金交付実績　 事業費の助成

産業経済部　産業振興課
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一覧表の番号 56

所管部署

1 商店街企画提案型事業 2,000,000

2,000,000

一覧表の番号 57

所管部署

1 足立区内共通プレミアム商品券事業補助金 32,000,000

32,000,000

一覧表の番号 58

所管部署

1 商店街買物支援サービスモデル事業 1,248,000

1,248,000

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

２９年度より事業廃止

合　　計

プレミアム率10％、予約抽選方式

合　　計

平成２８年度　商店街買物支援サービスモデル事業補助金交付実績　 事業費の助成

産業経済部　産業振興課

平成２８年度　商店街振興組合連合会等補助金交付実績　 事業費の助成

産業経済部 産業振興課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

２９年度より事業廃止

合　　計

平成２８年度　商店街企画提案型事業補助金交付実績　 事業費の助成

産業経済部　産業振興課
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一覧表の番号 59・60・63

所管部署

1 足立区工業会連合会 1,121,000 事業活動助成

2 あだち異業種連絡協議会 150,000 事業活動助成

3 足立区伝統工芸振興会 290,000

1,561,000

一覧表の番号 61

所管部署

1 見本市出展助成(国内) 75 4,855,000

2 見本市出展助成(国外) 12 3,362,000

8,217,000

一覧表の番号 62

所管部署

1 産業技術・経営研修助成 26 810,900

810,900

研修等参加費の1/2(上限5万円)

合　　計

産業経済部　産業振興課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

会場使用料の1/2(上限10万円)

会場使用料、現地通訳費、渡航費の1/2(上限30万円)

合　　計

平成２８年度　産業技術・経営研修会助成事業補助金交付実績　　 個人等への助成

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

事業活動助成

合　　計

平成２８年度　見本市等出展助成事業補助金交付実績　　 個人等への助成

産業経済部　産業振興課

平成２８年度　工業団体活動助成交付実績 事業費の助成

産業経済部　産業振興課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項
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一覧表の番号 64～67

所管部署

1 足立区農産物共進会補助金 100,000

2 東京スマイル農業協同組合足立花卉部会事業費補助金 221,634

3 東京スマイル農業協同組合足立地区青壮年部事業費補助金 200,000

4 区名入出荷用資材等作成費補助金 280,000

801,634

一覧表の番号 68・69

所管部署

1 体験型農園管理運営費補助金 1,644,000

2 都市農業活性化支援事業費補助金 15,697,000

17,341,000

営農集団に総事業費の2/3を助成
(足立ハウス栽培促進クラブ)

合　　計

産業経済部 産業振興課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

４園（中郷体験農園、高野ファーム、皿沼
ファーム、小宮体験農園）

環境に配慮した農業の推進及び安全・安心
な農産物の供給

ＰＲ用名入資材等の製作・頒布

合　　計

平成２８年度　農業生産者組織等育成事業補助金交付実績　 事業費の助成

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

農産物共進会の開催

花卉品評会、新品種等の試験栽培

平成２８年度　農業生産者組織等育成事業補助金交付実績　 事業費の助成

産業経済部 産業振興課
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一覧表の番号 70

所管部署

1 公益社団法人足立区シルバー人材センター 107,184,063

107,184,063

一覧表の番号 71

所管部署

1 生きがい奨励金支給事務 3,000 122,641 367,923,000

367,923,000

一覧表の番号 72

所管部署

1 あったかサービス事業 1,948,611

1,948,611

平成２８年度　生きがい奨励金交付実績　 個人等への助成

地域のちから推進部地域文化課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２８年度　あいあいサービスセンター事業補助金・助成金交付実績　 事業費の助成

福祉部 高齢福祉課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２８年度　公益社団法人足立区シルバー人材センター事業補助金交付実績　 事業費の助成

産業経済部　就労支援課
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一覧表の番号 73

所管部署

1 （都補助　1/2）　34事業所 9,650,000

9,650,000

平成２８年度　老人クラブ連合会及び単位老人クラブ事業助成金交付実績　　　　

一覧表の番号 74

所管部署

1 老人クラブ連合会 4,390,000

2 単位老人クラブ（165クラブ） 23,604,000

27,994,000

一覧表の番号 75

所管部署

1 高齢者身の回り応援隊事業 462,811

462,811

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

会員数により補助金は異なる。

合　　計

平成２８年度　高齢者身の回り応援隊事業補助金・助成金交付実績　 事業費の助成

福祉部 高齢福祉課

合　　計

事業費の助成

福祉部　高齢福祉課

通番 助成先団体名 助成額（円） .

平成２８年度　福祉サービス第三者評価受審支援事業補助金・助成金交付実績　 事業費の助成

福祉部 高齢福祉課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項
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補助金・助成金交付実績　 一覧表の番号 76

所管部署

特別養護老人ホーム等の整備助成事業

1 社会福祉法人　聖風会　　　　（花畑あすか苑） 50,620,000

2 社会福祉法人　聖風会　　　　（足立新生苑大規模改修） 12,500,000

63,120,000

補助金・助成金交付実績　 一覧表の番号 77

所管部署

特別養護老人ホーム等の整備助成事業（既整備済施設分）

1 社会福祉法人　互惠会　　　　　　（ケアハウスはごろも） 19,477,000

2 社会福祉法人　ウエルガーデン　（ウエルガーデン伊興園） 19,015,000

3 社会福祉法人　足立邦栄会　　　（さくら） 16,780,000

4 社会福祉法人　健修会　　　　　　（イーストピア東和） 29,838,000

85,110,000

17年目／20年

17年目／20年

17年目／20年

16年目／20年

合　　計

福祉部 介護保険課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

出来高　20%

出来高　100%

合　　計

平成２８年度　特別養護老人ホーム等の整備助成事業（既整備済施設分） 事業費の助成

平成２８年度　特別養護老人ホーム等の整備助成事業 事業費の助成

福祉部 介護保険課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

45 一覧に戻る



補助金・助成金交付実績　 一覧表の番号 78

所管部署

1
特別養護老人ホーム等の整備助成事業（都市型軽費老人
ホーム整備助成）

0

0

補助金・助成金交付実績　 一覧表の番号 79①

所管部署

福祉サービス第三者評価事業（地域密着型サービス事業所分）

1 グループホームすずめのお宿・本木 220,000

2 グループホームすずめのお宿・西新井 220,000

3 スマイルぷらちな 250,000

4 グループホーム花街道 450,000

5 やなかナイトケア 300,000

6 小規模多機能センターほのぼの 297,000

7 小規模多機能型居宅介護ともの家 600,000

8 小規模多機能型居宅介護あおいの家 600,000

9 グループホームとも 600,000

10 看護小規模多機能型居宅介護良さんの家 600,000

4,137,000合　　計

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

実績なし

合　　計

平成２８年度　福祉サービス第三者評価事業（地域密着型サービス事業所分） 事業費の助成

福祉部介護保険課

平成２８年度　特別養護老人ホーム等の整備助成事業（都市型軽費老人ホーム整備助成） 事業費の助成

福祉部 介護保険課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項
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補助金・助成金交付実績　 一覧表の番号 79②

所管部署

福祉サービス第三者評価事業（地域密着型サービス事業所分）

11 グループホーム花のさと 388,000

12 グループホーム安心の里いこう 440,000

13 グループホーム千住さくら 324,000

14 グループホーム常楽 250,000

15 まいほーむ北千住 600,000

16 ジャパンケア北千住 240,000

17 じゃすみん西新井 388,000

18 じゃすみんの家 388,000

19 じゃすみん扇 388,000

20 じゃすみん花畑 388,000

3,794,000合　　計

福祉部介護保険課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

平成２８年度　福祉サービス第三者評価事業（地域密着型サービス事業所分） 事業費の助成
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補助金・助成金交付実績　 一覧表の番号 79③

所管部署

福祉サービス第三者評価事業（地域密着型サービス事業所分）

21 グループホーム杏友苑 367,000

22 グループホームふきのとう 388,000

23 愛の家グループホーム足立加平 378,000

24 グループホームこもれび 314,000

25 グループホーム　愛和　ハート＆ハート　あだち 251,000

26 ヘルパーステーション万葉 230,000

27 ミモザ千住桜木 368,000

28 ミモザ千住桜木 368,000

29 グループホーム　であい 314,000

30 グループホーム　竹 320,000

3,298,000合　　計

平成２８年度　福祉サービス第三者評価事業（地域密着型サービス事業所分） 事業費の助成

福祉部介護保険課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項
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補助金・助成金交付実績　 一覧表の番号 79④

所管部署

福祉サービス第三者評価事業（地域密着型サービス事業所分）

31 コンフォートフィオーレ綾瀬 500,000

32 コンフォートエルバ綾瀬 500,000

33 グループホームきらら東綾瀬 350,000

34 日介センター島根 205,000

35 グループホーム　ゆとりあ 300,000

36 グループホームこすもすあやせ 600,000

37 千壽グループホーム 367,000

38 日介ケアセンター六町 287,000

39 グループホームひよこの里 410,000

40 小規模多機能居宅介護ほほえみのいえ 225,000

3,744,000合　　計

平成２８年度　福祉サービス第三者評価事業（地域密着型サービス事業所分） 事業費の助成

福祉部介護保険課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項
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補助金・助成金交付実績　 一覧表の番号 79⑤

所管部署

福祉サービス第三者評価事業（地域密着型サービス事業所分）

41 小規模多機能サービス　よりみちの家 600,000

42 ミモザ白寿庵足立江北 368,000

43 グループホーム西伊興 300,000

44 グループホーム東伊興 300,000

45 愛の家グループホーム足立堀之内 378,000

46 グループホームつどい「石山家」 270,000

47 グループホームいちにのさん 388,000

48 小規模多機能ホーム　こぐま 388,000

49 しまなみ 388,000

3,380,000

平成２８年度　裁判員制度在宅要介護者家族支援事業　補助金・助成金交付実績　

一覧表の番号 80

所管部署

1
在宅要介護者を抱える家族が裁判員に選出された際の
介護サービス費用の助成

0 0 0

0

実績なし

合　　計

個人等への助成

福祉部　介護保険課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２８年度　福祉サービス第三者評価事業（地域密着型サービス事業所分） 事業費の助成

福祉部介護保険課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

50 一覧に戻る



一覧表の番号 81

所管部署

1
元気応援ポイント事業活動
交付金

4,717 873 4,118,600

4,118,600

一覧表の番号 82

所管部署

1 審判請求費用助成金 15,064 7 105,447

2 後見報酬費用助成金 223,778 18 4,028,000

4,133,447

一覧表の番号 83

所管部署

1 高齢者向け優良賃貸住宅助成 268,712 73 19,616,000

19,616,000

助成単価は平均金額

合　　計

都市建設部　住宅課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（戸）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

単価は平均値

単価は平均値

合　　計

平成２８年度　高齢者向け優良賃貸住宅助成補助金交付実績　 個人等への助成

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

ボランティア活動の実績に応じて交付。
１時間の活動で１００円。交付金の上限は
１人１年度５,０００円。

合　　計

平成２８年度　成年後見制度利用支援事業補助金・助成金交付実績　 個人等への助成

福祉部　高齢福祉課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項

平成２８年度　元気応援ポイント事業活動交付金　補助金・助成金交付実績　 個人等への助成

福祉部　介護保険課
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一覧表の番号 84

所管部署

1 高齢者住宅生活援助員家賃補助 517,666 6 3,106,000

3,106,000

一覧表の番号 85

所管部署

1 成年後見支援事業審判請求費用助成 19,100 1 19,100

2 成年後見支援事業後見報酬費用助成 20,000 12 240,000

259,100

補助対象者１人

補助対象者１人

合　　計

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

助成単価は平均額

合　　計

平成２８年度　成年後見支援事業後見報酬費用助成　補助金・助成金交付実績　 個人等への助成

福祉部　障がい福祉課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（人）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

平成２８年度　高齢者住宅生活援助員家賃補助金交付実績　 個人等への助成

都市建設部　住宅課
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一覧表の番号 86

所管部署

0

259,100

一覧表の番号 87

所管部署

1 社会福祉法人あだちの里 327,794,086

2 社会福祉法人あいのわ福祉会 312,510,981

3 社会福祉法人足立邦栄会 13,290,400

4 社会福祉法人はなさく福祉会 3,204,000

5 社会福祉法人リード・エー 8,544,000

6 特定非営利活動法人あだち 14,952,000

7 社会福祉法人コスモス会 10,680,000

8 社会福祉法人ひふみ会 14,952,000

705,927,467合　　計

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

実績なし

合　　計

平成２８年度　社会福祉法人運営助成事業補助金・助成金交付実績　 団体運営費の助成

福祉部 障がい福祉課

福祉部　障がい福祉課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（月）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

平成２８年度　裁判員制度在宅障がい者保護家族支援事業　 個人等への助成
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一覧表の番号 88

所管部署

1 社会福祉法人あだちの里 136,594,000

2 社会福祉法人あいのわ福祉会 72,168,000

3 社会福祉法人はなさく福祉会 8,393,000

4 社会福祉法人リード・エー 6,885,000

5 社会福祉法人トポスの会 6,120,000

6 特定非営利活動法人ＷＥＬ’Ｓ 10,680,960

7 社会福祉法人コスモス会 4,667,250

8 特定非営利活動法人あだち 20,016,000

9 特定非営利活動法人大滝チャレンジド 3,077,000

10 社会福祉法人ひふみ会 7,983,000

11 一般社団法人つくしの郷 1,054,000

12 一般社団法人ルブランサポート 4,247,000

281,885,210

一覧表の番号 89

所管部署

1 重症心身障がい児（者）通所事業 18,711,360

18,711,360合　　計

平成２８年度　重症心身障がい児（者）通所事業補助金・助成金交付実績　 事業費の助成

福祉部　障がい福祉課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２８年度　日中活動系サービス推進事業補助金・助成金交付実績　 事業費の助成

福祉部 障がい福祉課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項
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一覧表の番号 90

所管部署

1 社会福祉法人あだちの里 3,751,000

2 社会福祉法人東京都知的障害者育成会 222,000

3 一般社団法人共生社会創造機構 394,000

4 有限会社ペガサス 1,300,000

5 有限会社サンケイソイル 1,300,000

6,967,000

一覧表の番号 91

所管部署

1 社会福祉法人からしだね 35,924,000

35,924,000合　　計

福祉部 障がい福祉課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２８年度　児童発達支援センターサービス推進事業補助金・助成金交付実績　 事業費の助成

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

平成２８年度　グループホーム等整備助成事業補助金・助成金交付実績　 事業費の助成

福祉部 障がい福祉課
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一覧表の番号 92

所管部署

1 特定非営利活動法人足立さくら会 7,021,000

7,021,000

一覧表の番号 93

所管部署

1 特定非営利活動法人足立さくら会 9,034,300

2 特定非営利活動法人デフ・サポート足立 9,002,700

3 特定非営利活動法人アイ・サポート 6,630,200

4 社会福祉法人あだちの里 17,717,200

5 社会福祉法人愛光会 107,500

42,491,900合　　計

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２８年度　地域活動支援センター事業補助金・助成金交付実績　 事業費の助成

福祉部 障がい福祉課

平成２８年度　高次脳機能障がい者就労支援事業所助成事業補助金・助成金交付実績　 団体運営費の助成

福祉部 障がい福祉課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項
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一覧表の番号 94

所管部署

1 心身障がい者福祉団体援助補助事業 1,250,000

1,250,000

一覧表の番号 95

所管部署

1
心身障がい者（児）緊急あずけあい事業（足立区肢体不自
由児者父母の会）

152,500

2
心身障がい者（児）緊急あずけあい事業（足立区手をつなぐ
親の会）

108,500

261,000合　　計

合　　計

平成２８年度　　心身障がい者（児）緊急あずけあい事業（地域福祉団体助成事業）　補助金・助成金交付実績　 事業費の助成

福祉部 障がい福祉課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

福祉部 障がい福祉課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

平成２８年度　心身障がい者福祉団体援助補助（地域福祉団体助成事業）　補助金・助成金交付実績　 事業費の助成
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一覧表の番号 96

所管部署

1 足立区ファクシミリ等設置事業 330,480

330,480

一覧表の番号 97

所管部署

1 地域福祉推進事業団体活動助成（特定非営利法人わいわい） 3,000,000

2 地域福祉推進事業団体活動助成（子どもを地域でサポートする会＜キラリン＞） 1,200,000

4,200,000

平成２８年度　心身障がい者自動車運転免許取得助成事業補助金・助成金交付実績　

一覧表の番号 98

所管部署

1 運転免許取得費用助成（所得税非課税者） 164,800 1 164,800

2 運転免許取得費用助成（所得税400,000円以下の者） 123,600 1 123,600

288,400合　　計

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

合　　計

個人等への助成

福祉部　障がい福祉課

合　　計

平成２８年度　　地域福祉推進事業団体活動助成（地域福祉団体助成事業）　補助金・助成金交付実績　 事業費の助成

福祉部 障がい福祉課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

福祉部 障がい福祉課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

平成２８年度　　足立区ファクシミリ等設置事業（地域福祉団体助成事業）　補助金・助成金交付実績　 事業費の助成
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一覧表の番号 99

所管部署

1 三輪自転車購入費助成（障がい者用自転車） 80,000 1 80,000

80,000

一覧表の番号 100

所管部署

1 障がい者保護雇用事業 18,120,000

18,120,000

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

団体：足立区社会福祉協議会

合　　計

合　　計

平成２８年度　Ｊステップ支援事業補助金交付実績　 事業費の助成

福祉部　障がい福祉センター

福祉部　障がい福祉課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

平成２８年度　身体障がい者用三輪自転車購入費助成事業補助金・助成金交付実績　 個人等への助成
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一覧表の番号 101

所管部署

1 訓練通所交通費補助 3,336 19 63,376

2 企業実習通勤交通費補助 4,102 6 24,612

87,988

一覧表の番号 102

所管部署

1 精神障がい者家族会事業助成 192,500

192,500合　　計

衛生部 中央本町地域・保健総合支援課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

単価は１回の平均値。
申出により認められた経路の交通実費を支
給。3人（延べ19回分）

単価は１回の平均値。
申出により認められた経路の交通実費を支
給。6人（延べ6回）

合　　計

平成２８年度　精神障がい者家族会事業助成交付実績　　 事業費の助成

平成２８年度　就労促進訓練事業通所訓練者交通費・実習交通費交付実績　 個人等への助成

福祉部　障がい福祉センター

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項
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一覧表の番号 103

所管部署

1 精神障がい者日中活動系サービス推進事業補助 70,658,450

70,658,450

一覧表の番号 104

所管部署

1 精神障がい者地域活動支援センター事業補助 19,750,700

19,750,700

一覧表の番号 105

所管部署

1 精神障がい者グループホーム運営費等補助金 17,998,225

17,998,225合　　計

平成２８年度　精神障がい者グループホーム運営費等補助交付実績 事業費の助成

衛生部 中央本町地域・保健総合支援課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

合　　計

平成２８年度　精神障がい者地域活動支援センター事業補助交付実績　　 事業費の助成

衛生部 中央本町地域・保健総合支援課

平成２８年度　精神障がい者日中活動系サービス推進事業補助交付実績 事業費の助成

衛生部 中央本町地域・保健総合支援課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項
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一覧表の番号 106

所管部署

1 設備改善補助 931,167 12 11,174,000

11,174,000

一覧表の番号 107

所管部署

1 しょうぶ湯事業 2,258,370

2 敬老の日事業 1,518,120

3 りんご湯（一回目）事業 1,717,620

4 ゆず湯事業 1,757,240

5 りんご湯（二回目）事業 1,721,120

6 宣伝活動費 1,366,740

10,339,210合　　計

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

延件数14件、実件数12件。Ａは12件の平均値。

合　　計

平成２８年度　公衆浴場開放事業等運営補助金交付実績　 事業費の助成

衛生部 衛生管理課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

平成２８年度　公衆浴場設備改善補助金交付実績 個人等への助成

衛生部　衛生管理課
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一覧表の番号 108

所管部署

1 施設改善利子補助（上期） 282,750 4 1,130,998

2 施設改善利子補助（下期） 275,779 4 1,103,114

2,234,112

一覧表の番号 109

所管部署

1 公害認定審査等に伴う診断書料助成 1,000 389 389,000

389,000

一覧表の番号 110

所管部署

1 インフルエンザ予防接種費用助成 3,543 453 1,604,910

1,604,910

自己負担額を助成

合　　計

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

1,000円を上限に助成

合　　計

平成２８年度  公害健康被害認定患者インフルエンザ予防接種費用助成金交付実績　 個人等への助成

衛生部　衛生管理課

衛生部　衛生管理課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

Ａは4件の平均値

Ａは4件の平均値

合　　計

平成２８年度  公害認定審査申請等に伴う診断書料助成金交付実績　 個人等への助成

平成２８年度　公衆浴場施設改善利子補助金交付実績　 個人等への助成

衛生部　衛生管理課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項
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一覧表の番号 111

所管部署

1 猫の不妊手術費の助成 4,000 1,135 4,540,000

2 猫の去勢手術費の助成 2,000 701 1,402,000

3 地域猫の不妊手術費の助成 9,720 1 9,720

5,951,720

一覧表の番号 112

所管部署

1 足立区環境衛生協会 180,000

180,000

一覧表の番号 113

所管部署

1 足立区食品衛生協会 180,000

180,000合　　計

合　　計

平成２８年度　足立区食品衛生協会補助金・助成金交付実績　 団体運営費の助成

衛生部生活衛生課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

衛生部生活衛生課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２８年度　足立区環境衛生協会補助金・助成金交付実績　 団体運営費の助成

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

平成２８年度　猫の不妊去勢手術費助成金交付実績　 個人等への助成

衛生部　生活衛生課
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一覧表の番号 114

所管部署

1 妊婦健康診査 32,783               1,533 50,255,374

2 妊婦健康診査追加助成（多胎児） 4,500                1 4,500

50,259,874

一覧表の番号 115

所管部署

1 予防接種費用助成 56,700 2 113,400

113,400

一覧表の番号 116

所管部署

1 予防接種費用助成 7,896 3 23,688

23,688

助成単価は平均金額

合　　計

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（人）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

助成単価は平均金額

合　　計

平成２８年度　任意予防接種費用助成金交付実績　 個人等への助成

衛生部 保健予防課

衛生部 保健予防課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（人）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

助成単価は平均金額

助成単価は病院の指定金額（上限あり）

合　　計

平成２８年度　定期予防接種費用助成金交付実績　 個人等への助成

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

平成２８年度　妊婦健康診査助成 補助金・助成金交付実績　 個人等への助成

衛生部 保健予防課
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一覧表の番号 117

所管部署

1 予防接種費用助成 40,569 99 4,016,308

4,016,308

平成２８年度  新たなステージに入ったがん検診の総合支援事業補助金・助成金交付実績　

一覧表の番号 118

所管部署

1 乳がん検診自己負担金の助成 2,500 16 40,000

2 子宮頸がん検診自己負担金の助成 2,000 0 0

40,000

一覧表の番号 119

所管部署

1 太陽光発電システム設置費補助 223,630 181 40,477,000

40,477,000

単価は１件あたりの平均助成額。
1kwあたり60,000円に発電設備最大出力を
乗じた額。上限24,000円。区内事業者活用
時2割増。

合　　計

環境部　環境政策課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

特 記 事 項

合　　計

平成２８年度　太陽光発電システム設置費補助金交付実績　 個人等への助成

助成単価は平均金額

合　　計

個人等への助成

衛生部　データヘルス推進課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（人）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（人）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

平成２８年度　里帰りによる定期予防接種費用助成金交付実績　 個人等への助成

衛生部 保健予防課
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一覧表の番号 120

所管部署

1 太陽熱利用システム設置費補助 100,000 1 100,000

100,000

一覧表の番号 121

所管部署

1 環境への先導的な取組への助成 428,750 4 1,715,000

1,715,000

環境基金審査会による審査あり。単価は１件
あたりの平均助成額

合　　計

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項

対象経費の1/3または1㎡あたり30,000円の
どちらか小さい額。上限100,000円。区内事
業者活用時2割増。

合　　計

平成２８年度 環境基金助成金交付実績　 個人等への助成

環境部 環境政策課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

平成２８年度 太陽熱利用システム設置費補助金交付実績　 個人等への助成

環境部 環境政策課
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一覧表の番号 122

所管部署

1 施設用LED照明設置補助 170,587 121 20,641,000

20,641,000

一覧表の番号 123

所管部署

1 家庭用燃料電池システム設置費補助金 50,000 40 2,000,000

2,000,000

１期、２期の２回抽選。それぞれ２０件、合計
４０件補助。

合　　計

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項

補助対象経費の１／３又はLED機器の個数
に3,500円を乗じた額のいずれか小さい金
額。　上限300,000円。単価は１件あたりの平
均助成額。

合　　計

平成２８年度 家庭用燃料電池システム設置費補助金交付実績　 個人等への助成

環境部 環境政策課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項

平成２８年度 施設用LED照明等設置費補助金交付実績　 個人等への助成

環境部 環境政策課
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一覧表の番号 124

所管部署

1
生ごみ処理機・コンポスト化
容器購入費補助金

15,000 10 150,000

2
生ごみ処理機・コンポスト化
容器購入費補助金

14,999以下 18 120,500

270,500

一覧表の番号 125

所管部署

1 浄化槽清掃経費助成（1㎥未満） 8,500 4 34,000

2 浄化槽清掃経費助成（1.5㎥未満） 9,000 10 90,000

3 浄化槽清掃経費助成（2㎥未満） 10,000 1 10,000

4 浄化槽清掃経費助成（2.5㎥未満） 11,000 1 11,000

5 浄化槽清掃経費助成（3㎥未満） 12,000 1 12,000

6 浄化槽清掃経費助成（4㎥未満） 13,000 0 0

7 浄化槽清掃経費助成（5㎥未満） 14,000 0 0

157,000

公共下水道を利用することが出来ない浄化
槽の管理者へ、定期清掃経費の一部を助成
する。継続使用に伴う清掃についての助成
であり、撤去時の最終清掃は助成対象とな
らない。

合　　計

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

家庭用生ごみ処理機・コンポスト化容器を購
入した方に本体価格（消費税除く）の1/2に相
当する額（100円未満切捨て、上限15,000円）
を補助

合　　計

平成２８年度　浄化槽清掃経費助成金交付実績　 個人等への助成

環境部 ごみ減量推進課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

平成２８年度　生ごみ処理機・コンポスト化容器購入補助金交付実績　 個人等への助成

環境部ごみ減量推進課
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一覧表の番号 126

所管部署

1 資源ごみ買取市補助金 30,000 90 2,700,000

2,700,000

一覧表の番号 127

所管部署

1 吹付アスベスト対策費助成 50,000 1 50,000

50,000合　　計

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

資源ごみ買取市実施事業者に対し、実施経
費の一部として、月１回実施毎に30,000を補
助。
(株)遠藤商店は平成28年度下半期未実施。

合　　計

平成２８年度　吹付アスベスト対策費　補助金・助成金交付実績　 個人等への助成

環境部　生活環境保全課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

平成２８年度　資源ごみ買取市補助金交付実績　 個人等への助成

環境部ごみ減量推進課
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一覧表の番号 128

所管部署

1
省エネ設備改修費補助金（高性能建材、遮熱塗装、ＨＥＭ
Ｓ、蓄電池）

48,504 115 5,578,000

5,578,000

一覧表の番号 129

所管部署

1 小型雨水貯留槽設置費補助金 10,005 22 220,100

220,100

一覧表の番号 130

所管部署

1 省エネ家電購入費補助金 12,000 3,000 36,000,000

36,000,000合　　計

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項

設置費用の１/３（100円未満切捨て、上限
15,000円）。単価は１件あたりの平均助成
額。

合　　計

平成２８年度 省エネ家電製品購入費補助金交付実績　 個人等への助成

環境部 環境政策課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項

新築を除く。対象経費の1/3に相当する額
（1,000円未満切捨て、上限５万円）。単価は
１件あたりの平均助成額。

合　　計

平成２８年度 小型雨水貯留槽設置費補助金交付実績　 個人等への助成

環境部 環境政策課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項

平成２８年度 省エネ設備改修費補助金交付実績　 個人等への助成

環境部 環境政策課
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一覧表の番号 131

所管部署

1 電気自動車等購入費補助金 100,000 18 1,800,000

1,800,000

一覧表の番号 132

所管部署

1 私立認定こども園（幼稚園型）　4園 151,286,350

2 私立認定こども園（地方裁量型）　1園 7,981,000

3 私立認定こども園（区外園）　7園 280,450

4 旧認定こども園　3園 25,097,270

184,645,070合　　計

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２８年度　私立認定こども園事業　補助金交付実績　 事業費の助成

子ども家庭部 子ども政策課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項

平成２８年度 電気自動車等購入費補助金交付実績　 個人等への助成

環境部 環境政策課
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一覧表の番号 133

所管部署

1 家庭的保育事業 65,267,419

2 私立保育所への連携保育所事業補助 15,225,000

80,492,419

一覧表の番号 134

所管部署

1 小規模保育事業 62,220,916

62,220,916

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

対象：21施設

合　　計

対象：47施設

合　　計

平成２８年度　小規模保育事業補助金交付実績　 事業費の助成

子ども家庭部　子ども施設入園課

子ども家庭部　子ども施設入園課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

対象：102施設

平成２８年度　家庭的保育事業　補助金・助成金交付実績　 事業費の助成
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一覧表の番号 135

所管部署

1 認証保育所運営費(管内Ａ） 1,584,220,402

2 認証保育所運営費(管内Ｂ） 509,470,430

3 認証保育所運営費(管外） 65,346,120

2,159,036,952

一覧表の番号 136

所管部署

1 認証保育所(管内Ａ） 213,793,060 1 213,793,060

2 認証保育所(管内Ｂ） 67,551,000 1 67,551,000

3 認証保育所(管外） 9,174,000 1 9,174,000

290,518,060合　　計

個人等への助成

子ども家庭部　子ども施設入園課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

対象：２９施設

対象：１４施設

対象：２５施設

合　　計

平成２８年度　認証保育所等利用者助成金交付実績　

平成２８年度　認証保育所運営経費補助金交付実績　 事業費の助成

子ども家庭部　子ども施設入園課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項
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一覧表の番号 137

所管部署

1 認証保育所開設準備経費助成 17,104,344

2 小規模保育事業所施設整備費助成 56,128,000

73,232,344

一覧表の番号 138

所管部署

1 私立保育園連合会 390,000

390,000

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

対象施設３園

合　　計

平成２８年度　私立保育園連合会助成実績　 団体運営費の助成

子ども家庭部子ども施設整備課

子ども家庭部　子ども施設整備課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

対象施設１園

平成２８年度　保育施設整備費補助金・助成金交付実績　 事業費の助成
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一覧表の番号 139

所管部署

1 一時保育事業 8,490,000

2 病後児保育事業 9,008,000

3 足立区保育サービス推進事業 52,645,000

4 足立区保育士等キャリアアップ補助事業 32,869,733

5 足立区安心安全確保事業 2,394,217

6 足立区保育所等における業務効率化推進事業 17,727,376

123,134,326

一覧表の番号 140

所管部署

1 新規開設　５園 340,067,000

2 増改築等　５園 551,639,000

891,706,000合　　計

合　　計

平成２８年度　私立保育園施設整備費補助金・助成金交付実績　 事業費の助成

子ども家庭部　子ども施設整備課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

対象施設：４園

対象施設：１園

対象施設：１２園

対象施設：９園

対象施設：５０園

対象施設：１７園

平成２８年度　私立保育園の運営費助成事業　 事業費の助成

子ども家庭部　子ども施設整備課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項
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一覧表の番号 141

所管部署

1 足立区安心安全確保事業 657,000

2 第三者評価受審支援事業 4,488,000

3 足立区保育所等における業務効率化推進事業 200,000

5,345,000

一覧表の番号 142

所管部署

1 五反野保育園の民営化委託事業 10,440,072

2 西新井保育園の民営化委託事業 10,411,439

20,851,511

引継ぎ経費補助

合　　計

子ども家庭部　子ども施設整備課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

引継ぎ経費補助

対象施設：８園

対象施設：２園

合　　計

平成２８年度　公立保育園の民営化事業 事業費の助成

子ども家庭部　子ども施設整備課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

対象施設：１３園

平成２８年度　公立保育園の管理運営委託事業　 事業費の助成
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一覧表の番号 143

所管部署

1 足立区安心安全確保事業 68,000

68,000

一覧表の番号 144

所管部署

1 保育士等住居借上げ支援事業補助金 68,150,000

68,150,000

一覧表の番号 145

所管部署

1 保育士に対する奨学金返済費用助成 56 3,752,223

3,752,223

奨学金返済に要した費用の1/2を補助（上限
10万円/年度）

合　　計

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（人）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項

対象：４６施設

合　　計

平成２８年度　足立区保育士奨学金返済支援事業補助金・助成金交付実績　 個人等への助成

子ども家庭部　子ども施設整備課

平成２８年度　保育士等住居借上げ支援事業補助金交付実績　 事業費の助成

子ども家庭部　子ども施設整備課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

対象施設：３園

合　　計

平成２８年度　区立認可外保育室の管理運営委託事業　 事業費の助成

子ども家庭部　子ども施設整備課
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一覧表の番号 146

所管部署

1 保育料補助金 11,796 75,288 888,060,487

888,060,487

一覧表の番号 147

所管部署

1 保育料補助金 7,847 92,592 726,605,142

2 入園料補助金 60,188 3,159 190,135,000

916,740,142

一覧表の番号 148

所管部署

1 私立幼稚園助成費用負担事務（私立幼稚園活動経費補助） 19,438,560

19,438,560合　　計

子ども家庭部 子ども政策課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

対象施設：52園

単価は一律でないため、平均助成月額とした

単価は一律でないため、平均助成額とした

合　　計

平成２８年度　私立幼稚園助成費用負担事務　補助金交付実績　 事業費の助成

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項

単価は一律でないため、平均助成月額とした

合　　計

平成２８年度　私立幼稚園等園児保護者負担軽減　補助金交付実績 個人等への助成

子ども家庭部 子ども政策課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項

平成２８年度　幼稚園就園奨励費　補助金交付実績 個人等への助成

子ども家庭部 子ども政策課
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一覧表の番号 149

所管部署

1 私立幼稚園　10園 3,203,463

3,203,463

一覧表の番号 150

所管部署

1 足立区私立幼稚園協会 1,200,000

1,200,000

一覧表の番号 151

所管部署

1 私立幼稚園　23園 1,646,000

1,646,000合　　計

平成２８年度　私立幼稚園未就園児教室推進事業補助金交付実績　 事業費の助成

子ども家庭部 子ども政策課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

合　　計

平成２８年度　足立区私立幼稚園協会職員研修活動等補助金交付実績　 団体運営費の助成

子ども家庭部 子ども政策課

平成２８年度　私立幼稚園施設等整備資金利子補給　補助金交付実績　 事業費の助成

子ども家庭部 子ども政策課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項
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一覧表の番号 152

所管部署

1 幼稚園送迎ステーション事業 4,804,000

4,804,000

一覧表の番号 153

所管部署

1 私立幼稚園　15園 2,700,000

2,700,000

一覧表の番号 154

所管部署

1 私立幼稚園　7園 31,477,000

31,477,000

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

合　　計

平成２８年度　幼稚園教育奨励助成事業補助金交付実績 事業費の助成

子ども家庭部 子ども政策課

平成２８年度　私立幼稚園夏期休業中預かり保育推進事業補助金交付実績　 事業費の助成

子ども家庭部 子ども政策課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２８年度　幼稚園送迎ステーション事業補助金交付実績　 事業費の助成

子ども家庭部 子ども政策課
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一覧表の番号 155

所管部署

1 私立幼稚園　6園 15,465,000

15,465,000

一覧表の番号 156

所管部署

1 私立幼稚園　1園 50,800

50,800

一覧表の番号 157

所管部署

1 実費徴収に係る補足給付費（給食費） 4,500 35 157,670

2 実費徴収に係る補足給付費（教材費） 2,500 34 84,224

241,894

単価は月上限額

単価は月上限額

合　　計

平成２８年度　足立区特定教育・保育施設の実費徴収に係る補足給付費補助金交付実績　 個人等への助成

子ども家庭部 子ども政策課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

合　　計

平成２８年度　一時預かり事業（幼稚園）補助金交付実績　 事業費の助成

子ども家庭部 子ども政策課

平成２８年度　満３歳児就園推進事業補助金交付実績　 事業費の助成

子ども家庭部 子ども政策課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項
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一覧表の番号 158

所管部署

1 小学校長会 878,500

878,500

一覧表の番号 159

所管部署

1 小学校副校長会 304,437

304,437

一覧表の番号 160

所管部署

1 小学校教育研究会 2,032,750

2,032,750

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

合　　計

平成２８年度　小学校教育研究会運営補助金・助成金交付実績　 団体運営費の助成

学校教育部 学校経理課

合　　計

平成２８年度　小学校副校長会補助金・助成金交付実績　 団体運営費の助成

学校教育部 学校経理課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

学校教育部 学校経理課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

平成２８年度　小学校長会補助金・助成金交付実績　 団体運営費の助成
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一覧表の番号 161

所管部署

1 運動会 406,000

2 音楽会 897,757

3 展覧会 1,029,134

4 中央大会派遣 528,929

2,861,820

一覧表の番号 162

所管部署

1 連合大会参加児童輸送費 1,843,960

1,843,960

一覧表の番号 163

所管部署

1 関東・全国大会出場団体輸送費 93,170

93,170合　　計

平成２８年度　小学校特別大会等各種大会参加に係る児童輸送費補助金・助成金交付実績　 事業費の助成

学校教育部教育政策課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

合　　計

平成２８年度　小学校教育研究会主催連合行事児童輸送費補助金交付実績 事業費の助成

学校教育部 学校経理課

平成２８年度　小学校教育研究会主催連合行事補助金交付実績　 事業費の助成

学校教育部 学校経理課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項
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一覧表の番号 164

所管部署

1 中学校長会 75,000

75,000

一覧表の番号 165

所管部署

1 中学校副校長会 8,000

8,000

一覧表の番号 166

所管部署

1 中学校教育研究会 1,248,236

1,248,236

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

合　　計

平成２８年度　中学校教育研究会運営補助金・助成金交付実績　 団体運営費の助成

学校教育部 学校経理課

平成２８年度　中学校副校長会補助金交付実績 団体運営費の助成

学校教育部 学校経理課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２８年度　中学校長会補助金・助成金交付実績　 団体運営費の助成

学校教育部 学校経理課
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一覧表の番号 167

所管部署

1 体育大会 1,975,961

2 演劇発表会 369,290

3 英語学芸会 90,000

4 展覧会 651,340

5 音楽会 863,212

6 席書大会 278,628

7 都派遣（英語学芸会、展覧会、演劇） 321,597

8 茶道合同発表会 83,980

4,634,008

一覧表の番号 168

所管部署

1 連合大会参加生徒輸送費 3,815,416

3,815,416合　　計

平成２８年度　中学校連合行事等各種大会参加に係る生徒輸送費補助金・助成金交付実績　 事業費の助成

学校教育部 学校経理課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２８年度　中学校教育研究会主催連合行事補助金交付実績　 事業費の助成

学校教育部 学校経理課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項
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一覧表の番号 169

所管部署

1 関東・全国大会（特別大会）出場生徒輸送費等助成 7,885,592

2 指定大会（一般大会）参加費助成 9,221,184

17,106,776

一覧表の番号 170

所管部署

1 青井小学校開かれた学校づくり協議会他102団体 25,353,893

25,353,893

一覧表の番号 171・172

所管部署

1 足立区学校保健会 500,000

500,000

学校保健会は小学校・中学校の補助金等の合計で運営

合　　計

合　　計

平成２８年度　足立区学校保健会補助金・助成金交付実績　 団体運営費の助成

学校教育部　学務課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

学校教育部教育政策課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２８年度　開かれた学校づくり協議会補助金交付実績　 団体運営費の助成

平成２８年度　中学校特別大会等各種大会参加に係る生徒輸送費等補助金・助成金交付実績　 事業費の助成

学校教育部教育政策課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項
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一覧表の番号 173

所管部署

1 小学校ＰＴＡ連合会補助 1,894,000

2 中学校ＰＴＡ連合会補助 1,008,400

2,902,400

一覧表の番号 174

所管部署

1 小・中学校ＰＴＡ連携事業活動補助 869,502

869,502

一覧表の番号 175

所管部署

1 特別支援教育協議会事業補助金 1,602,357

1,602,357

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

第一中学校ブロック　他１４団体

合　　計

平成２８年度　特別支援教育事業補助金交付実績　 事業費の助成

子ども家庭部支援管理課

合　　計

平成２８年度　足立区立小・中学校ＰＴＡ連携事業活動補助金交付実績　 事業費の助成

子ども家庭部　青少年課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

小学校ＰＴＡ連合会

中学校ＰＴＡ連合会

平成２８年度　足立区立小・中学校ＰＴＡ連合会補助金交付実績　 事業費の助成

子ども家庭部　青少年課
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一覧表の番号 176

所管部署

1 特定非営利活動法人ワーカーズコープ 58,931,000

2 有限会社ドリームケアー 39,523,000

3 株式会社東京スポーツアカデミー 9,441,000

4 学童ひまわり 5,452,000

5 学童クラブがじゅまる 11,377,000

124,724,000

一覧表の番号 177

所管部署

1 社会福祉法人新田保育園 3,360,000

3,360,000合　　計

平成２８年度　足立区子育てサロン事業補助金交付実績　　 事業費の助成

地域のちから推進部　住区推進課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

民間学童保育室６室

民間学童保育室４室

民間学童保育室１室

民間学童保育室１室

民間学童保育室１室

合　　計

平成２８年度　足立区民間学童クラブ事業運営補助金交付実績　 団体運営費の助成

地域のちから推進部　住区推進課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項
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一覧表の番号 178

所管部署

1 自立支援教育訓練給付金 161,460 1 161,460

2 自立支援教育訓練給付金 60,480 1 60,480

3 自立支援教育訓練給付金 59,980 1 59,980

4 自立支援教育訓練給付金 39,000 1 39,000

5 自立支援教育訓練給付金 64,260 1 64,260

6 自立支援教育訓練給付金 156,060 1 156,060

7 自立支援教育訓練給付金 97,200 1 97,200

8 自立支援教育訓練給付金 270,475 1 270,475

9 自立支援教育訓練給付金 23,600 1 23,600

10 自立支援教育訓練給付金 62,424 1 62,424

11 自立支援教育訓練給付金 112,000 1 112,000

12 自立支援教育訓練給付金 25,200 1 25,200

13 自立支援教育訓練給付金 82,772 1 82,772

14 自立支援教育訓練給付金 33,264 1 33,264

15 自立支援教育訓練給付金 14,000 1 14,000

1,262,175合　　計

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

平成２８年度　自立支援教育訓練給付金補助金・助成金交付実績　 個人等への助成

福祉部 親子支援課
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一覧表の番号 179

所管部署

0

一覧表の番号 180

所管部署

1 高等職業訓練促進費（非課税世帯） 100,000 222 22,200,000

2 高等職業訓練促進費（課税世帯） 70,500 154 10,857,000
件数は延べ月
数

3 修了支援給付金（非課税世帯） 50,000 7 350,000

4 修了支援給付金（課税世帯） 25,000 2 50,000

33,457,000

特 記 事 項

件数は延べ月数

合　　計

合　　計

平成２８年度　高等職業訓練促進給付金等補助金・助成金交付実績　 個人等への助成

福祉部　親子支援課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）

1 高校卒業程度認定試験合格支援事業 0 0 0
講座終了後に費用の30％、試験合格後に費
用の70％支給

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項

平成２８年度　高校卒業程度認定試験合格支援事業補助金・助成金交付実績　 個人等への助成

福祉部　親子支援課
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一覧表の番号 181

所管部署

1 入学資金貸付（金融機関→個人）に係る信用保証料 4件 17,259

17,259

一覧表の番号 182

所管部署

1 外国人保護者補助金 6,000 1,974 11,844,000 単価は月額

11,844,000

一覧表の番号 183

所管部署

1 子育て仲間づくり活動事業補助 3,885,000

3,885,000

鹿浜こども園ＰＴＡ　他６８団体

合　　計

合　　計

平成２８年度　子育て仲間づくり活動事業補助金交付実績　 事業費の助成

子ども家庭部　青少年課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項

上限50万円の融資に対する保証料を区が負
担している。保証料は融資額と返済期間に
よって異なる。助成単価（上限）は設定してい
ない。

合　　計

平成２８年度　外国人児童・生徒保護者負担軽減補助金交付実績　 個人等への助成

子ども家庭部 子ども政策課

学校教育部部　学務課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

平成２８年度　足立区私立高等学校等入学資金融資あっせん事業補助金・助成金交付実績　 個人等への助成

92 一覧に戻る



一覧表の番号 184

所管部署

1 足立区子育てアドバイザー連絡会補助 576,000

576,000

一覧表の番号 185

所管部署

1 足立区風の子カルチャー事業補助金 600,000

600,000

一覧表の番号 186

所管部署

1 病児保育利用料金助成 62 851,246

851,246

サービスの利用１時間あたり　1,000円

サービスの利用実績１時間あたり1,000円未
満の場合はその要した額

　※１児童につき年間　40,000円まで

合計

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

足立区風の子カルチャー事業

合計

平成２８年度　病児保育利用料助成金交付実績 個人等への助成

子ども家庭部こども家庭支援課

平成２８年度　足立区風の子カルチャー補助金交付実績　 事業費の助成

子ども家庭部こども家庭支援課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

足立区子育てアドバイザー連絡会

合　　計

平成２８年度　足立区子育てアドバイザー連絡会補助金交付実績　 事業費の助成

子ども家庭部　青少年課
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一覧表の番号 187

所管部署

1 母の会事業活動補助 240,000

240,000

一覧表の番号 188

所管部署

1 千住一丁目地区市街地再開発組合 549,200,000

549,200,000

一覧表の番号 189

所管部署

1 交通安全の普及啓発事業 4,000,000

4,000,000

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

合　　計

平成２８年度　足立区交通安全協会補助金交付実績　 事業費の助成

都市建設部　交通対策課

合　　計

平成２８年度　市街地再開発事業補助金交付実績　 事業費の助成

都市建設部　都市計画課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

子ども家庭部　青少年課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

千住母の会　他３団体

平成２８年度　母の会事業活動補助金交付実績　 事業費の助成
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一覧表の番号 190

所管部署

1 スパーク谷在家（設置費補助） 1,213,000

2 ＴＢパーク西新井大師西駅駐輪場（管理費補助） 600,274

3 サイクルパークサンヴィレッヂ（管理費補助） 112,208

4 ＣＣＰ綾瀬西口第６駐輪場（管理費補助）他２ヶ所 1,128,000

5 M・K　ｃｙｃｌｅ　ｐａｒｋｉｎｇ（管理費補助） 458,226

3,511,708

一覧表の番号 191

所管部署

1 印鑑登録証明書交付事務手数料補助 300 2 600

600

※助成単価は決まっていません。印鑑登録
証明書交付に要した事務手数料により助成
金額を決定しています。

合　　計

平成２８年度　印鑑登録証明書交付事務手数料補助金交付実績　 個人等への助成

道路整備室　道路管理課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

設置者：㈱パーキングロット

設置者：㈱東京文化総業

設置者：A氏

設置者：芝園開発㈱

設置者：B氏

合　　計

平成２８年度　民営自転車等駐車場補助金交付実績　 事業費の助成

都市建設部　交通対策課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項
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一覧表の番号 192

所管部署

1 私道防犯灯設置助成 標準工事費の90％ 333 22,860,500

22,860,500

一覧表の番号 193

所管部署

1 民有防犯灯維持管理補助金（LED） 1,800 1,475 2,655,000

2 民有防犯灯維持管理補助金（蛍光灯など） 3,000 7,198 21,594,000

24,249,000

一覧表の番号 194

所管部署

1 私道整備工事助成（通り抜け私道） 標準工事費の95％ 8 79,976,100

2 私道整備工事助成（行き止まり私道） 標準工事費の90％ 5 33,605,000

113,581,100

排水設備助成８件

排水設備助成５件

合　　計

都市建設部道路整備室工事課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２８年度　私道整備工事助成金交付実績 個人等への助成

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（灯）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２８年度　民有防犯灯維持管理補助金交付実績 個人等への助成

都市建設部道路整備室工事課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

平成２８年度　私道防犯灯設置助成金交付実績　 個人等への助成

都市建設部道路整備室工事課
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一覧表の番号 195～197

所管部署

1 不燃化特区内における 老朽建築物の除却助成 9 11,915,000

2 不燃化特区内における 不燃化建替え助成 7 21,104,000

3 都市防災不燃化促進助成金 （補助136号線関原・梅田地区） 1 2,175,000

4 都市防災不燃化促進助成金 （補助136号線扇・本木地区） 1 6,402,000

5
都市防災不燃化促進助成金
（補助138号線西新井駅西口その2工区地区）

1 1,672,000

43,268,000

平成２８年度　公共事業の施行に伴う移転資金融資あっせん及び利子補給交付実績　

一覧表の番号   198

所管部署

1
公共事業の施行に伴う移転資金融資あっせん及び利子補
給

特記事項参照 29 1,160,926

1,160,926

※助成単価は決まっていません。個々の融
資額（限度額内）により利子補給金額を決定
しています。

合　　計

個人等への助成

都市建設部　区画整理課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項

助成額は建築物の規模による

助成額は建築物の規模による

助成額は建築物の規模による

助成額は建築物の規模による

助成額は建築物の規模による

合　　計

都市建設部　密集地域整備課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

平成２８年度　不燃化関連補助金・助成金交付実績　 個人等への助成
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一覧表の番号 199

所管部署

1 保存樹木・樹林補助金 202 4,122,500

4,122,500

一覧表の番号 200

所管部署

1 生垣の設置 1 123,700

2 植込地の設置 16 2,156,900

3 植込地の設置＋塀の撤去 1 129,600

4 生垣の設置＋塀の撤去 1 80,300 要綱で定める助成金額

2,490,500

要綱で定める助成金額

要綱で定める助成金額

要綱で定める助成金額

合　　計

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

施行規則で定める補助金額

合　　計

平成２８年度　接道部緑化工事助成金交付実績　 個人等への助成

都市建設部　みどり推進課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

平成２８年度　保存樹木・樹林補助金交付実績　 個人等への助成

都市建設部　みどり推進課
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一覧表の番号 201

所管部署

1 屋上緑化 0

2 壁面緑化 0 実績なし

0

一覧表の番号 202

所管部署

1 軒樋清掃助成 4 32,400

32,400

一覧表の番号 203

所管部署

1 住宅改良助成 16 1,449,000

1,449,000

工事費のうち規則で定める助成基準額によ
り算出した額

合　　計

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円）
特 記 事 項

要綱で定める助成金額

合　　計

平成２８年度　住宅改良助成交付実績　 個人等への助成

都市建設部　住宅課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

実績なし

合　　計

平成２８年度 軒樋清掃・カバー設置助成交付実績　 個人等への助成

都市建設部　みどり推進課

都市建設部　みどり推進課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

平成２８年度　建築物緑化工事助成金交付実績　 個人等への助成
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一覧表の番号 204

所管部署

1 耐震診断助成 415 80,126,000

2 耐震改修等工事助成 276 494,964,000

3 家具転倒防止等工事助成 103 3,211,000

578,301,000

一覧表の番号 205

所管部署

1 無接道家屋建替え測量調査助成 150,000 0 0

0

実績なし

合　　計

建築室　建築調整課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

診断費のうち規則で定める助成基準額により算定した額

工事費のうち規則で定める助成基準額により算定した額

設置費のうち要綱で定める助成基準額により算定した額

合　　計

平成２８年度　無接道家屋対策助成　交付実績　 個人等への助成

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

平成２８年度　建築物耐震化促進助成金交付実績　 個人等への助成

都市建設部　建築安全課
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一覧表の番号 206

所管部署

1 緊急避難路整備助成 300,000 1 300,000

2 通路始端部拡幅助成 500,000 0 0

3 通路始端部拡幅奨励金 1,500,000 0 0

300,000

一覧表の番号 207

所管部署

1 老朽危険家屋解体工事費助成 2 1,530,000

1,530,000

一覧表の番号 208

所管部署

1 感震ブレーカー設置費用助成 84 5,259,000

5,259,000

設置費のうち要綱で定める助成基準額により算定した額

合　　計

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

工事費のうち要綱で定める助成基準額により算定した額

合　　計

平成２８年度　感震ブレーカー設置費用助成金交付実績　 個人等への助成

都市建設部　建築安全課

都市建設部　建築安全課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

実績なし

実績なし

合　　計

平成２８年度　老朽危険家屋解体工事費助成金交付実績　 個人等への助成

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

平成２８年度　緊急避難路整備助成交付実績　 個人等への助成

建築室　建築調整課
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一覧表の番号 209

所管部署

1 細街路整備助成 67 37,056,000

37,056,000

一覧表の番号 210

所管部署

1 足立区職員互助会事業 30,600,000

30,600,000

一覧表の番号 211

所管部署

1 自己啓発講座受講助成 33 435,171

435,171

助成額は受講料の1/2（限度額：2万円）。

合　　計

平成２８年度　自己啓発・教育訓練助成補助金・助成金交付実績　 個人等への助成

総務部　人材育成課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

施行規則で定める助成金等の額

合　　計

平成２８年度　足立区職員互助会助成交付実績　 事業費の助成

総務部 人事課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

平成２８年度　細街路整備助成交付実績　 個人等への助成

都市建設部　開発指導課
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一覧表の番号 212

所管部署

1 公共政策系大学院修学助成 0 0

0

一覧表の番号 213

所管部署

1 政策研究大学院大学職員派遣費用助成 0 0

0

一覧表の番号 214

所管部署

1 一級建築士育成講座受講料等助成 2 1,250,196

1,250,196

助成額は講座の受講料等の1/2（限度額：80
万円）。

合　　計

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

実績なし。受験に必要な経費及び教材等の
経費について全額助成。

合　　計

平成２８年度　一級建築士育成講座受講料等助成補助金・助成金交付実績　 個人等への助成

総務部　人材育成課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

実績なし。助成額は授業料等の1/2（限度額：50万円/学年）。

合　　計

平成２８年度　政策研究大学院大学職員派遣費用助成補助金・助成金交付実績　 個人等への助成

総務部　人材育成課

通番 助成内容
助成単価Ａ

（円）
助成件数Ｂ

（件）
助成金額Ａ*Ｂ

（円） 特 記 事 項

平成２８年度　公共政策系大学院修学助成補助金・助成金交付実績　 個人等への助成

総務部　人材育成課
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一覧表の番号 215

所管部署

1 足立納税貯蓄組合連合会 250,000

2 西新井納税貯蓄組合連合会 250,000

500,000

一覧表の番号 216

所管部署

1 女性フェスティバル 800,000

800,000

一覧表の番号 217

所管部署

1 足立区文化祭 0

0

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

実績なし

合　　計

合　　計

平成２８年度　足立区文化団体連合会に対する補助金交付実績　 事業費の助成

地域のちから推進部　地域文化課

合　　計

平成２８年度　女性フェスティバル事業補助金交付実績　 事業費の助成

地域のちから推進部 区民参画推進課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

平成２８年度　納税貯蓄組合連合会への補助金・助成金交付実績　 団体運営費の助成

区民部 納税課
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一覧表の番号 218

所管部署

1 ブラスバンドフェスティバル 50,000

50,000

一覧表の番号 219

所管部署

1 足立史談会 150,000

150,000

一覧表の番号 220

所管部署

1 有形民俗文化財・柳原稲荷神社富士塚一基の保護 120,000

2 民俗芸能・花畑大鷲神社獅子舞の保存 170,000

3 民俗芸能･鹿浜獅子舞の保存 15,655

4 年中行事・じんがんなわの実施 13,305

318,960合　　計

平成２８年度　既登録・指定文化財奨励金・補助金交付実績　 事業費の助成

地域のちから推進部　地域文化課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

合　　計

平成２８年度　足立史談会　補助金・助成金交付実績　 団体運営費の助成

地域のちから推進部地域文化課

平成２８年度　足立区文化振興事業補助金交付実績　 事業費の助成

地域のちから推進部　地域文化課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項
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一覧表の番号 221①

所管部署

1 公益財団法人足立区体育協会 23,273,000

23,273,000

一覧表の番号 221②

所管部署

1 公益財団法人足立区体育協会 15,546,000

15,546,000

一覧表の番号 222

所管部署

1 足立区消費者友の会 50,000

合　　計 50,000

平成２８年度　足立区消費者団体に対する補助金交付実績 団体運営費の助成

産業経済部　産業政策課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

合　　計

平成２８年度　（公財）足立区体育協会への補助金交付実績　 事業費の助成

地域のちから推進部スポーツ振興課

平成２８年度　（公財）足立区体育協会への補助金交付実績　 団体運営費の助成

地域のちから推進部スポーツ振興課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項
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一覧表の番号 223

所管部署

1 ひまわり 28,988

2 ゆずり葉の会 25,589

3 生活協同組合パルシステム東京足立区連絡会 14,934

69,511

一覧表の番号 224

所管部署

1 一般財団法人足立区観光交流協会 250,989,482

250,989,482

一覧表の番号 225

所管部署

1 足立区社会福祉協議会人件費・運営費補助金 474,636,064

合　　計 474,636,064

合　　計

平成２８年度　足立区社会福祉協議会人件費・運営費補助金交付実績　 団体運営費の助成

福祉部福祉管理課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

産業経済部 産業政策課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２８年度　一般財団法人足立区観光交流協会助成金交付実績　 団体運営費の助成

平成２８年度　消費生活問題調査研究グループ助成金交付実績　 団体運営費の助成

産業経済部　産業政策課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項
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一覧表の番号 226

所管部署

1 「明るい社会」誌の発行 700,000

2 研修会の実施 300,000

1,000,000

一覧表の番号 227

所管部署

1 足立区戦争犠牲者追悼式の実施 30,000

30,000

一覧表の番号 228

所管部署

1 更生保護サポートセンター開設 500,000

500,000合　　計

合　　計

平成２８年度　保護司会補助金・助成金交付実績　 事業費の助成

福祉部福祉管理課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

福祉部福祉管理課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２８年度　戦没者遺族会補助金・助成金交付実績　 事業費の助成

平成２８年度　保護観察協会補助金・助成金交付実績　 事業費の助成

福祉部福祉管理課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項
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一覧表の番号 229

所管部署

1 足立区原爆被害者の会 150,000

150,000

一覧表の番号 230

所管部署

1 公益財団法人足立区生涯学習振興公社の運営助成 295,160,789

295,160,789合　　計

平成２８年度　公益財団法人足立区生涯学習振興公社　補助金・助成金交付実績　 団体運営費の助成

学校教育部　教育政策課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２８年度  足立区原爆被害者の会事業助成金交付実績　　 事業費の助成

衛生部　衛生管理課
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